

משום תחילת מלאכה וגמר מלאכה נעשין כאחד ומש"ה לרב חייב משום בונה ולשמאל משום מכה בפטיש, משא"כ בשאר כלים גמורין שאין מלאכתן נעשין כא' כי הנך דשמעתין בחביתא ותנורא וחלתא שצריכין לכמה מלאכות וכל כמה שלא נגמר מלאכתן לא חזו למידי לעיקר השמישן עד שתגמר מלאכתן לגמרי, מש"ה לא מחייב בהו משום בנין אלא משום מכה בפטיש היכא דשייך כמו שפירש רש"י לאפוקי חביתא שגמר מלאכה נעשה מאיליו, 260 וא"כ לפ"ז א"ש נמי סוגיית הירושלמי דבארון ושלחן וכל כלי משכן לא שייך בהו חיובא דבונה כיון דלא חזי לתשמישן אלא כשתגמר מלאכתן ואהאי שעתא ודאי מחייב משום מכה בפטיש, ועיקר מלאכת מחשבת דמשכן אפילו בארון ושלחן וכיוצא בהן נמי ככה"ג איירי כגון רדירת הטסין ואפילו בדפונה, הארון והשלחן וכיוצא בהן שהיו של עץ נמי שייך גמר מלאכה בחליקת העצי שטים שיהא ראויין למלאכתן כשיעורן דבכהאי גוונא אמרינן לקמן [קב, ב] המסתת את האבן חייב משום מכה בפטיש, וא"כ מה"ט גופא איכא למימר דאפילו בכלים גמורין ככהאי גוונא איכא למ"ד אין בנין בכלים דכיון שלא נעשו כלים גמורין אלא עם גמר מלאכתן מש"ה לא מחייב משום בונה אלא משום מכה בפטיש, ודוקא ככהאי גוונא דעייל שופתא בקופינא דמרא ועושה נקב בלול של תרנגולין מחייב רב משום בונה כיון שתחילת מלאכתן וגמר מלאכתן באין כאחד והיינו נמי טעמא דמגופת חבית כדפרישית לעיל בפרק כמה טומנין [מת, ב] ע"ש 261.

[עה, א]

7 פ"מקא חצר צבי ת"ר חצר חלזון והפוצעו וכו' וכתבו בתום' → צ"ע דבירושלמי משמע דהצר חלזון לא מחייב משום צידה עב"ל. ואחר העיון ראיתי דלשון הירושלמי גופא תמוה דלא יהיב טעמא בצד חלזון למה לא יהא חייב משום צידה דנהי דמסיק התם דאתיא כמ"ד דתחש שהיה בימי משה בריה בפני עצמה היה ולא שייך בה צידה, א"כ נראה מזה שבא לומר דלא אשכחן צידה במשכן דבעזים ובאילים מאדמים שהן מין בהמה לא שייך בהו צידה שמצויין בבת ס, אכתי תיקשי ממ"נ אם נאמר דכיון דלא הוי במשכן לא לחייב עליה א"כ אפילו בצד צבי נמי לפטור אלא ע"כ דאע"ג שלא היו צריכין למשכן בצידם, אפ"ה כיון דאשכחן במשכן דברים דשייך בהו צידה מש"ה מיקרי מלאכה חשובה וחייב כדאשכחן בזורע וחורש דמסתמא לא היו זורעין וחורשין אותן הסמנין שהיו צריכין למשכן אלא שהיה מצוי בידן אפ"ה כיון דשייך זריעה וחרישה באותן מינין חייב, א"כ ה"ה לצידה א"כ בחלזון אמאי ליפטר דנהי דמסתמא לא היו צדין

בשני מינים וע"ז משני שפיר ל"ק הא בקנן ותמחוי הא בנפה וכברה, וא"כ לפ"ז א"ש הך ברייתא דאיירי בקנן ותמחוי איירי בין במין אחד בין בשני מינין, דאף למאי דפרישית דבשני מיני אוכלין אין דרך לברור אפ"ה אסור לכתחילה דלא פלוג רבנן דבכל ענין אסור רבנן בקנן ותמחוי או משום גזירה דנפה וכברה או משום גזירה דמין א', משא"כ הך ברייתא דלעיל דקתני ואם כירד חייב וחייב חטאת לא שייך אלא בנפה וכברה כדפרישית מסוגיא דלעיל דקאמר היינו זורה היינו בורר היינו מרקד, א"כ ממילא משמע דלא שייך אלא במין אחד ממין אוכלין שמעורבין עם פסולת שלהן שדרך עיקר כרירתן בנפה וכברה, ובוזה נתיישבו קושית התוספות מה שהקשו על פירש"י כנ"ל ודו"ק היטב ותו לא מידי. ומה שיש עוד לדקדק לענין דיני הברירה יבואר בקונטרס אחרון בפרק קמא דביצה א"ה:

[ער, ב]

בתוספות בר"ה חביתא ותנורא חלתא פירש"י דמשום בונה לא מחייב וכו' ואין נראה דדוקא במחורר וכו' עד סוף הדיבור. עמ"ש מורי זקני ד"ל בזה ליישב שיטת רש"י ע"פ הסוגיא דריש פרק הבונה [קב, ב] בהאי דעייל שופתא בקופינא דמרא ע"ש שנראה מדבריו דלרש"י רבא פליג אהך דרב דלקמן. אמנם לענ"ד בלאו הכי כמו זר נחשב לומר דשום תנא או אמורא סבר דבעושה כלי גמור בשבת לא יתחייב משום מלאכה דהא ודאי מלאכה חשובה היא ובמשכן נמי הוי חשיבא טובא בעשיית ארון ומזבח ומנורה וכל כלי משכן. ולכאורה אדרבה עיקר מלאכת מחשבת דכתיב במשכן אהנן מלאכות קאי שצריך חכמה יתירה שנשתבח בהם בצלאל ואהליאב, דבכל הנך מלאכות השונים במשנה לא אשכחן שנעשו ע"י בצלאל ואהליאב בעצמן זולת בישול הסמנין ומכה בפטיש וכיוצא בהן דאפילו מלאכת אריגה וטווייה משמע בסמוך שנעשו על ידי נשים חכמת לב, וכה"ג קשיא לי על סוגיית ירושלמי דשמעתין וברישי פרק הבונה דקאמר מה בנין היה במשכן ומהדר לאשכוחי שהיו נותנין הקרשים לתוך אדנים ובהא נמי שקיל וטרי התם דכיון דאדנים כלים הוי כמו בנין ע"ג כלים דפטור, וא"כ לשיטת התוספות דיש בנין בכלים גמורין וכדפרישית דמסברא נמי מילתא דפשיטא היא בפשיטות ה"ל למימר בירושלמי דאשכחן בנין במשכן בארון ושלחן וכל כלי משכן.

לכך נלע"ד דלרש"י נמי עיקר פלוגתא דאין בנין בכלים היינו דומיא דמטה ומנורה של חוליות או אפילו ככהאי גוונא דעייל שופתא בקופינא דמרא דמחייב ליה רב משום בונה

260. ראה יראים השלם סי' קעד ועיין סברת הפניי. ועיין מנ"ח מוסג השבת מלאכת בונה אות ד. 261. ובאבני נור אור"ח סימן נ"ה ביאר באורך שיטות הראשונים בדין בנין בכלים, עייש, (ועיין שפת אמת בר"ה אמר ר"א וכו').

כ"י יבוצו תמוס ח"י ה"ש
מכון המאור

מדקתני חייב שתיים או ג' מש"ה לא שייך לישנא דדשא"מ דכל שוגג אינו מתכוין הוא מש"ה נקיט לשון מתעסק דשייך בשוגג דהא עיקר ילפותא דמתעסק ילפינן ממיעוטא דאשר חטא בה כדאיחא בכריתות ובפירש"י לעיל [עב, ב], מש"ה קתני הכא נמי לישנא דמתעסק ולעולם דחדא מילתא היא ויתכן יותר לפי מאי דפרישית לעיל בפירקין בסוגיא דשגג בלא מתכוין [עג, א] ובפרק כירה [מב, א] ובפרק כל שעה [כה, ב] גבי אפשר ולא מכוין דעיקר פלוגתא דר"ש ור"י לענין דבר שא"מ בכל התורה כולה אפשר דשייך בהך מיעוטא דמלאכת מחשבת ומיעוטא דבה (וזה דלא כמ"ש התוספות כאן).

ומה שיש להקשות בזה דא"כ פלוגתא דר"י ור"ש בכריתות לענין מתעסק הוי איפכא ממאי דפליג לענין דשא"מ וכה"ג אביי ורבא דלעיל בפירקין הוי איפכא ממאי דפליגי בפרק כל שעה, כבר כתבתי לעיל בתחילת הסוגיא בנחכותין לחתוך את החלוש וחתך המחובר ליישב לנכון ע"ש ועיין גם כן בספר מגיני שלמה למורי זקניו ז"ל לעיל בשמעתין:

מיהו לפירוש התוספות כאן נראה דבלא"ה א"ש הא דשביק הכא לישנא דאינו מתכוין ונקיט מתעסק היינו משום דבעי למימר דאפילו ר"י דמחמיר בעלמא בדשא"מ אפ"ה מודה הכא כיון דהוי נמי מתעסק, והיינו כדמסקינן דכמה דאית ביה נשמה טפי ניחא ליה כן נ"ל ודו"ק היטב²⁶⁴.

בתוספות ברה"ה כי היכי דליציל צבעיה קשת לר"י דמ"מ על נטילת הדם להייב משום נטילת נשמה וכו' עד סוף הדיבור. וכל דבריהם בזה היינו לפי שיטתם דעיקר חיוב נטילת הדם היינו משום נטילת נשמה אפילו לענין חובל, מיהו לשיטת הרמב"ם נראה דחיובא דחובל לענין נטילת הדם היינו משום מפרק וא"כ לק"מ דלשיטת רש"י והרמב"ם מפרק היינו תולדה דדישה גופא ועיין מ"ש בזה בריש פרק שמונה שרצים, ואי תקשי א"כ בשוחט בסמוך אמרינן דאינו חייב אלא משום צובע או משום נטילת נשמה ואמאי לא קאמר משום מפרק כבר כתבתי בזה בפרק קמא דביצה [יב, א ד"ה אבל] דבשוחט דחולין לא שייך משום חיובא דמפרק כיון

החלזון במדבר אלא שכבר היה מצוי בידם ע"י תגרים אומות העולם או שהוציאו ממצרים כדאשכחן להדיא בעצי שטים ובנסכים א"כ ה"ה לחלזון וכיון שהוא מין דשייך ביה צידה לחייב²⁶².

והנלע"ד בזה דהתוספות לשיטתייהו שכתבו בפרק קמא במשנה דאין פורסין מצודה [יו, ב ד"ה אין] דאפילו פורס מצודה בשבת אינו חייב חטאת אא"כ צד מיד בשעת פריסה ונתכוין לכך וכדמוקי להדיא בירושלמי בפורס בחורשין שמצויין שם הרבה שיצודו בוודאי, וא"כ אפשר לומר דלא שייך הך מילתא בצידת חלזון שאינו מצוי כ"כ לצודו בשעת פריסה ממש. מיהו הא דמיייתי בירושלמי האי דתחש נראה דודאי אי הוי אשכחן צידה כתחשים במשכן ממילא הוי שמענן דחייב אפילו בכהאי גוונא בצידה אפילו במין שאינו מצוי כ"כ דתחשים ודאי אינן מצויין, אלא כיון דלקושטא דמילתא טובר הירושלמי דתחש בריה בפני עצמו היה מש"ה טובר הירושלמי דלא שייך צידה אלא בדבר שנוצד בשעת פריסה וא"כ אין לחייב בצידת חלזון כיון שאין יודע אם יצוד מיד כדמקשה בפ"ק דירושלמי, אבל מ"מ בצידת צבי חייב אם יצוד בשעת פריסה ונתכוין לכך כגון בחורשין ובכהאי גוונא הוי שפיר מלאכה כיון שענין צידה מיהא הוי במשכן בחלזון. כן נ"ל בשיטת הירושלמי ודו"ק²⁶³.

שם רבא אמר אפילו תימא שפוצעו חי מתעסק הוא וכו'. וכתבו התוספות דע"כ האי מתעסק לאו דוקא אלא דבר שאין מתכוין הוא, ולכאורה לישנא דגמרא גופא הכי דייק מדמקשינן עלה מהא דאמרו אביי ורבא מודה ר"ש בפסיק רישא והאי לישנא לא אשכחן בש"ס בשום דוכתא לענין מתעסק אלא לענין דשא"מ דפליגי ר' שמעון ור' יהודה דר"ש לקולא, והיינו דאמרינן מודה ר"ש משא"כ לענין מתעסק ממש אדרבה איפכא משכחת להו במשנה דכריתות (דף כ') [יט, א] דר"ש מחמיר טפי מדר"י, אלא הא דלא נקיט הכא בהדיא טעמא דדבר שא"מ ונקיט מתעסק נראה לי דעיקר מילתא דדשא"מ לא שייך אלא כשעושה במזיד לענין חיוב מיתה או מלקות או לענין איסורא דאורייתא או דרבנן דלר"ש מותר אפילו לכתחילה, משא"כ הכא דלענין שוגג איירי

262. וכן כתב בחיי אדם הלכות שבת (כלל ט' בנשמת אדם ס"ק ב-ג), וכן בחתם סופר (ע"ד ע"א) ובמנחת חינוך (מוסך השבת אות א'). ובשורת דברי ישראל (להגרי"ו ועל"ק, ח"א סימן צ"ו) תמה עליהם שנעלם מהם דברי התוספות בחולין (פ"ח ע"ב ד"ה אלא) שכתבו דאז כשבאו שם ישראל היה עפר המדבר מצמיח, [עיין מגדים הרשים (וויס) שציון להג"ל, ועיי"ש ברף צ"ו מה שהאריך בענין זה], ובאגלי טל (בפתיחה אות ב"ד - כ"ו) דקדק מהרמב"ן ע"ד. גבי וליחשב נמי כותש, דכל הני דתנן במתניתין לאבות מלאכות הם עצמן היו עושין וא"כ הם עצמם חרשו וחרנו, ודלא כרבינו, עיי"ש, ועיין שו"ת ערוגת הבושם אר"ח סימן פ' אות ג'. 263. ובחתם סופר (ר"ה הצד) הביא דברי רבינו ע"פ התוספות י"ו ע"ב, והוסיף "ולא דמי לאפיה ובישול דהתם אם יניח כר יבשל ויאפה ממילא, משא"כ הכא מאן יימר שיבא לתוכו חיה, א"כ אין בפורש מכמר בים משום צידה, ודוחק למצא צד חלזון ידוע בידו ממש מן הים", ע"כ, ובראש יוסף (ר"ה פסקא) תמה על דברי רבינו יהודה פורס מצודה בים ובא החלזון לתוכו לאחר שעה ושתיים, הוצאתו עם המצודה ממים זהו צידתו או מושך הרשת כידוע, ושאינו פריסה לחוד וממילא צוד ומירי דצבי לבית ונעל בפניו, עיי"ש. 264. ועיין חתם סופר (בריה והנה) שהוכיח מהר"ן ריש פרק הנהגקים דלא כתוספות,

ז מ"ג [ע"א] ב"ה
 לו [כ]:
 לבי שם [שבת רמז]
 יצאם) המוספות
 ה' כ"ד א"ל ובעל
 נה"ה והרב המגיד
 כ"ה [משנה הלכה]
 [כה]:
 גמ ק"ו [ע"ב]
 גמטניא:
 גמטניא:
 ס בגמרא ק"ו
 [ע"א]:

ונ"ה ד"ר מ"א
 [עמוד שט]:
 פורק האורג [שבת]
 ד"ה מתי' השני
 גיד פרק י"ז:

הות הסמ"ע
 בנה או אפחות
 נזכרים בו עד
 ב"רחה משם:
 ועלו שנים פטורים:
 [וקרא ה' כז]
 ה' יחיד ולא שנים:

זות והערות
 ה מהפדורם אמ"ד
 אר הגולה) גמטניא
 זה "הערות":
 ה מהפדורם
 גמטניא
 וחס עמ' השני וה'ן
 ון חיי' והשני פטור
 ומתמכר":
 בא צבור [עמוד]
 שם בעל המורה,
 התרומה אפ"ט
 לימא:
 שם מהפדורם
 רע מ"ב, ועין
 זה [א"ח כ] מש"כ
 גיד משנה [שבת י'
 כג]:
 תפנין המוכה
 ולי' קטנה דאסור
 דבורים, אכל וכו':
 פשה פ"ה ס"ק א'
 ז' דמסק אלעור
 שם בגמרא דפטור
 מהמל ס"ק מש
 קע"ז על מיתב
 כו' פטור ותמכר,
 ז' גמרא שבת ק'
 זכרמת אליהו כתב
 פ"ט ע"כ:

ז קמנה. אכל גדולה סבירא ליה לרמ"א לכו"י עלמא שרי, לאפילו
 אם היה אדם עומד בזוכה לא יכול לתופסה כחד שחיה: ח ויש
 מקי"ץ. אף על גב דהטור [עמוד שפח] (כ) כתב בזכורת קטנה דאסור (כ)
 אכל בזבועים סבירא ליה [עמוד שפח] דשרי, שאם צא ליתלם יבדחו, כן
 נראה לי לדעת רמ"א. והב"מ [עמוד

שעה ד"ה וענין] פסק להחמיר, וכן
 עיקר: ו פסיק רישיה. ואף על
 גב דדבורים אין זמנין גי'וד כלאימא
 ד"ה גמ' וכו' [עמוד שפ"ה ע"ה
 כתב], ואם כן ליכא איסור דאורייתא,
 ואפילו הכי אסור משום פסיק
 רישיה, עיין מה שכתבתי סימן ט"ד
 סוף סעיף א' [ס"ק ה]. ואם יש צו
 חור קטן אף אינו נראה, שרי, דלא
 הוה פסיק רישיה (מוספות ב"ה שם

ד"ה א"ל). ועיין ברש"א שם [ד"ה הוס']
 שכתב דלא גרסי ותקב"ל. הפורש מלודה ונשעת פרישתו נכנס חיה לתוכה חייב, אכל אם נכנס אח"כ
 לתוכה פטור אכל אסור, שאינו יודע אם יצוד אם לאו (מוספות שם דף י"ז ע"ב ד"ה אין פוסקין). ונראה לי דמהאי ענימא אסור להעמיד בשבת
 המלודה לצוד בו עכברים וכו' חייבים. ואם אחד אינו יכול ואחד יכול, היכול חייב, והשני הוה מסייע ואין בו ממש ופטור (רמב"ם שם פרק
 א' הלכה טו): יא והל"ך יז. כתב המוספות יום טוב [שבת פרק יג משנה ז] שהל"ך לתוך הבית, דאי לא תימא הכי היאך אפשר שהשני ימלא מקומו
 של ראשון מבלי חת תחלה המקום פנוי מאין יושב ואז יצוד, ונמלא כשהשני חוזר וממלא הפתח הוא צוד וחיוב, ואלא כדפירשתי,
 עכ"ל. ותימא, דאטו מי שיש לו מרגולות בתוך ביתו ונפתחה הפתח יהא אסור לקוממו, אלא על כרחך כיון שהוא יצוד כבר שרי, הכא נמי
 כן, דהא רש"י [שם ק, ב ד"ה ונמלא צני] כתב דאין זה אלא כשומרו לצדי (כ) שהיה לו מאתמול. ונראה לי דלשון י"י הר"ן [שם למ, א ד"ה

ע"ך פ"ח למהריק"ש
 שם ט"ה ד [ובלבד שלא יבין לצוד]. וכן ראוי למוש בקניית חיה לצדי הוסיף: סוף פ"ה ה [חייבים]. היה הדלת סגור והוא שמור בכך ועל כן נמנע, אף על פי
 שמוסף שמירה על שמירתו מותר, ולא אמרינן שאלו לא נעל בגמול שמה היו הדלתות נפתחות והלצי נמלט, הר"ן פרק האורג [שבת למ, א ד"ה מתי' השני]:

באר היטב
 הפורש מלודה ונשעת פרישתו נכנס חיה לתוכה חייב, אכל אם נכנס אח"כ
 לתוכה פטור אכל אסור, שאינו יודע אם יצוד אם לאו, מוספות דף י"ז.
 ונראה לי דמהאי ענימא אסור להעמיד בשבת המלודה לצוד בו עכברים,
 מ"א [ס"ק ט: (ו) חייבים. ואם אחד אינו יכול ואחד יכול, היכול חייב,
 והשני הוה מסייע ואין בו ממש ופטור, רמב"ם פרק א', מ"א ס"ק י. מותר
 לפתוח הבית מפני הצדי או לפרקו ממלודתו, וכלבד שלא יטלטלנו, מגיד
 משנה. נכנסה לו צפור תחת כנפיו, יושב ומשמרה עד שתחשך, גמרא, ועיין
 מ"א [ס"ק א']:

ביאור הגר"א
 ב"ר"ט [ביצה] ל"ו ב' משמע דאין חילוק: [ט"א] [פ"ה ו] וגם הוא. ביצה שם
 [ע"א]: [ז] [פ"ה ה הנתן ואם הפתח. שם [שבת ק, ב] הא למה זה דומה כו',
 וכפירוש הר"ן שם בגמרא [לח, א ד"ה מתי' השני] דפטור ומותר [ע"א]:

מחצית השקל
 מקום שם צידה על זה. והטור מתיר אפילו בקטנה משום סברתו הראשונה
 דאם יפתח התיבה יבדחו, ולא כתב שאני כורת דקטנה אלא לדעת בעל
 התרומה לפי מה שהבין הטור דהבעל התרומה אוסר אפילו בגדולה, על זה
 כתב ניהו ריש לומר דבעל התרומה לית ליה האי סברא שאם יפתח יבדחו,
 מכל מקום בגדולה יש להתיר, ואין ראיה מכורת, דקטנה היא. וצריך לומר
 לדעת הטור דבדבורים ליכא למיחש שאם יפתח יבדחו, שאין טבע הדבורים
 בכך, וכמו שכתב מ"א בס"ק שאחר זה: (פ"ה ה) ויש כו'. אף על גב דהטור
 כתב כו'. ר"ל, דהא הטור דחי דאיתא בעל התרומה [שם] מדבורים דשאני
 כורת דקטנה, משמע דבקטנה מורה הטור דאסור, היינו דוקא בדבורים, אבל
 בדבורים סבירא ליה להטור דאפילו בקטנה מותר, מטעם הראשון שאם יפתח
 התיבה יבדחו, ובכורת לא שייך זה כזכור לעיל [ס"ק ז], או מטעם אחר וכמו
 שכתב ט"ז [ס"ק ג], ולא כתב שאני כורת [ד] קטנה כי אם לרחות דברי בעל
 התרומה כפי הבנת הטור כזכור לעיל: והבי"ח פסק דהחמיר. כדעת בעל
 התרומה. והט"ז [שם] כתב דגם הטור לא פליג על בעל התרומה בזה, ומורה

לבושי שרד
 נמוך, ופירש הר"ן כיון שיש לצי ציית והללם מגופה והוא שמור בכך ונא זה
 ועל עוד בגמול, אף על פי שמוסף לו שמיירה מותר ולא אמרינן דהוי כללו ד'
 אטו שאם לא היה נעל שמה היה הדלת נפתח והלצי נמלט, כך שני זה מותר

(ד) ויש מקי"ץ. כבר העלימי בסיעמא דשמיא [ס"ק ג] דזוקא
 צפקא אם יש שם זבועים אין צריך לצדוק אחר זה, אכל אם רואה
 צודאי שיש שם זבועים יפריח מה שנראה בעיניו ואין חשש יומר,
 כן ראוי לפסוק, דפרט צמדי דרצנן צמנין שאינו יצוד, דמן התורה
 אין חיוב צו כלל, רק משום גזירה
 דרצנן משום מינו יצוד:

שלא לסגור מינה ז [י"ז] קטנה או למתוס כלים שזבועים צו בשבת
 דהוי פסיק רישיה שיצודו שם (ד) ח [י"ז] ויש מקילין במקום
 שאם יפתח הכלי ליתלם משם (ז) יבדחו:

ד פורסין מחצלת על גבי הכוורת (מקום שמתכנסים בו הדבורים [לעשות דבש])
 ובלבד שלא יבין לצוד י [י"ז] וגם הוא בענין שאינו מוכרח שיהיו ניצודים כי היכי
 דלא להוי ו פסיק (ז) רישיה:

ז צבי שנכנס לתוך הבית ונעל אחד בפניו חייב נעלו שנים פטורים אין אחד יכול
 לנעול ונעלו שנים י (ז) חייבים: הגה [ז] (ז) ואם הפתח כבר [ז] מגופף מותר לנעלה בגמול:
 ו יושב אחד על הפתח ומלאו יכול השני לישב בצדו ואפילו [ז] אם עמד הראשון
 יא והל"ך לו השני פטור ו מותר והראשון חייב:

הפדורש מלודה ונשעת פרישתו נכנס חיה לתוכה חייב, אכל אם נכנס אח"כ
 לתוכה פטור אכל אסור, שאינו יודע אם יצוד אם לאו (מוספות שם דף י"ז ע"ב ד"ה אין פוסקין). ונראה לי דמהאי ענימא אסור להעמיד בשבת
 המלודה לצוד בו עכברים וכו' חייבים. ואם אחד אינו יכול ואחד יכול, היכול חייב, והשני הוה מסייע ואין בו ממש ופטור (רמב"ם שם פרק
 א' הלכה טו): יא והל"ך יז. כתב המוספות יום טוב [שבת פרק יג משנה ז] שהל"ך לתוך הבית, דאי לא תימא הכי היאך אפשר שהשני ימלא מקומו
 של ראשון מבלי חת תחלה המקום פנוי מאין יושב ואז יצוד, ונמלא כשהשני חוזר וממלא הפתח הוא צוד וחיוב, ואלא כדפירשתי,
 עכ"ל. ותימא, דאטו מי שיש לו מרגולות בתוך ביתו ונפתחה הפתח יהא אסור לקוממו, אלא על כרחך כיון שהוא יצוד כבר שרי, הכא נמי
 כן, דהא רש"י [שם ק, ב ד"ה ונמלא צני] כתב דאין זה אלא כשומרו לצדי (כ) שהיה לו מאתמול. ונראה לי דלשון י"י הר"ן [שם למ, א ד"ה

ע"ך פ"ח למהריק"ש
 שם ט"ה ד [ובלבד שלא יבין לצוד]. וכן ראוי למוש בקניית חיה לצדי הוסיף: סוף פ"ה ה [חייבים]. היה הדלת סגור והוא שמור בכך ועל כן נמנע, אף על פי
 שמוסף שמירה על שמירתו מותר, ולא אמרינן שאלו לא נעל בגמול שמה היו הדלתות נפתחות והלצי נמלט, הר"ן פרק האורג [שבת למ, א ד"ה מתי' השני]:

באר היטב
 הפדורש מלודה ונשעת פרישתו נכנס חיה לתוכה חייב, אכל אם נכנס אח"כ
 לתוכה פטור אכל אסור, שאינו יודע אם יצוד אם לאו, מוספות דף י"ז.
 ונראה לי דמהאי ענימא אסור להעמיד בשבת המלודה לצוד בו עכברים,
 מ"א [ס"ק ט: (ו) חייבים. ואם אחד אינו יכול ואחד יכול, היכול חייב,
 והשני הוה מסייע ואין בו ממש ופטור, רמב"ם פרק א', מ"א ס"ק י. מותר
 לפתוח הבית מפני הצדי או לפרקו ממלודתו, וכלבד שלא יטלטלנו, מגיד
 משנה. נכנסה לו צפור תחת כנפיו, יושב ומשמרה עד שתחשך, גמרא, ועיין
 מ"א [ס"ק א']:

ביאור הגר"א
 ב"ר"ט [ביצה] ל"ו ב' משמע דאין חילוק: [ט"א] [פ"ה ו] וגם הוא. ביצה שם
 [ע"א]: [ז] [פ"ה ה הנתן ואם הפתח. שם [שבת ק, ב] הא למה זה דומה כו',
 וכפירוש הר"ן שם בגמרא [לח, א ד"ה מתי' השני] דפטור ומותר [ע"א]:

מחצית השקל
 מקום שם צידה על זה. והטור מתיר אפילו בקטנה משום סברתו הראשונה
 דאם יפתח התיבה יבדחו, ולא כתב שאני כורת דקטנה אלא לדעת בעל
 התרומה לפי מה שהבין הטור דהבעל התרומה אוסר אפילו בגדולה, על זה
 כתב ניהו ריש לומר דבעל התרומה לית ליה האי סברא שאם יפתח יבדחו,
 מכל מקום בגדולה יש להתיר, ואין ראיה מכורת, דקטנה היא. וצריך לומר
 לדעת הטור דבדבורים ליכא למיחש שאם יפתח יבדחו, שאין טבע הדבורים
 בכך, וכמו שכתב מ"א בס"ק שאחר זה: (פ"ה ה) ויש כו'. אף על גב דהטור
 כתב כו'. ר"ל, דהא הטור דחי דאיתא בעל התרומה [שם] מדבורים דשאני
 כורת דקטנה, משמע דבקטנה מורה הטור דאסור, היינו דוקא בדבורים, אבל
 בדבורים סבירא ליה להטור דאפילו בקטנה מותר, מטעם הראשון שאם יפתח
 התיבה יבדחו, ובכורת לא שייך זה כזכור לעיל [ס"ק ז], או מטעם אחר וכמו
 שכתב ט"ז [ס"ק ג], ולא כתב שאני כורת [ד] קטנה כי אם לרחות דברי בעל
 התרומה כפי הבנת הטור כזכור לעיל: והבי"ח פסק דהחמיר. כדעת בעל
 התרומה. והט"ז [שם] כתב דגם הטור לא פליג על בעל התרומה בזה, ומורה

לבושי שרד
 נמוך, ופירש הר"ן כיון שיש לצי ציית והללם מגופה והוא שמור בכך ונא זה
 ועל עוד בגמול, אף על פי שמוסף לו שמיירה מותר ולא אמרינן דהוי כללו ד'
 אטו שאם לא היה נעל שמה היה הדלת נפתח והלצי נמלט, כך שני זה מותר

הבצורת כפי צרכן

ע. שם דף י"א ע"ל: [פ] לפיכך הרמב"ם כפוף פרק י"ט מהלכות שבת וכמו הביט יוסף [עמ"ס נא סוף ד"ה אג"ל] ופאשר שזה היה דעת הר"ף [שנה י, א] והר"ש [שם פ"ה סימן ט:]

ציונים לרמ"א

- (ט) טור [עמוד מט] וחספוט [שנה י, א ד"ה אג"ל] והר"ש פרק קמא דשבת [סימן ג] וסמ"ג [לאחר מה עמוד לו] סמ"ק [סימן רכז עמוד רמז] וספר התרומה [סימן רמז] והנהגת מיימנויות פרק ר' [משנה אה ע] ותשובת מהר"י ווייל סימן ק"ל ואגור [סימן שנה ותק"ט; רבנו ממנו שנה י, ט:]
- (י) דרכי משה אה"ד ד"ה אבל אטור: [אגור [סימן תקס"ג]: ע"י סעיף ג:]

היא חולדה דדש, ואם כן צמלילות איכא נמי מיוצא לאוריימא כשמפרק אותן משבלים, ולכן אם לא ריסקן, משקין היוצאין אסורין. כן נראה לי צדור: ב' דהשומעת קול. ואיכא זילומא דשבת. ואם הרחיים של עכו"ם שפיעא דשרי הישראל נותן לעכו"ם החטים מערב שבת, אפילו העכו"ם טומאן בשבת שרי, כמו שכתב סעיף ז', ובלבד שלא יעמוד הישראל אלאו דלא מיחוי כשלומו, וכמו שכתבתי סוף סימן ש"ז ט"ו. אבל אם השעה זריכה לך, כגון סמוך לפסח, רשאי הישראל לשמור הרחיים שלא יתחמץ, דהא שבות דשבות הוא, דהא אפילו נותן הישראל להרחיים בשבת ליכא חיוב מטאת עד שיטמון ברחיים של יד,

סמוך לחשיכה: הגה (ז) ולא היישינן להשמעת קול שיאמרו רחיים של פלוני טומנות בשבת [כ"ז ע] ויש אוקרים ברחיים וכלל מקום שיש לחוש ב' להשמעת [ט] קול [י] והכי נהוג לכתחלה מיהו ב"א במקום פסידא ב"ב יש להקל כמו שנתבאר לעיל סוף סימן רמ"ד. [ט] ומוחר להעמיד כלי המשקולת שקורין זייג"ר מערב שבת אף על פי משמיע קול להודיע השעות בשבת כי הכל יודעים שדרכן להעמידו מאחמול ועיין לקמן סימן של"ח ע"כ. [א] לא יצא אדם ערב שבת סמוך לחשיכה [ח] כג במחטו [י] [כ"ח] בידו ולא בקולמוסו שמת

(ז) ולא היישינן להשמעת קול. כרז יוסף [שנה י, א]. ויש אוקרים פוסקים כרבה [שם] דאמר אפילו לביט הלל אסור, אע"ג לית להו שביחא כלים, מכל מקום אסור משום השמעת קול, ואיכא זילומא לשבתא: (ח) במחטו בידו. [ז] אף לשינוי הרמב"ם [שנה י, א]. והכי [שבת יוסף] יוסף עמוד נ ד"ה וכתב [פלבול ארוך כזה] ששמו של הר"ר ירוחם [נמני יו"ט] מה שחירך הוא עליו. ואחיה דיעה קצרה אף אני, דודאי מדפסק הרמב"ם כאן דוקא צידו, משמע בצגזו מותר, לזוהי ליה גזירה לגזירה, וכדכרע [שנה י, א], כמו שכתב הבית יוסף [עמוד נא ד"ה אג"ל], אט כן קשה למה פסק אחר כך

וכן משמע בתוספות [שנה דף י"ח ע"א] ד"ה ולימא מר כו', דטעמא דצית שמיא דגורין כו', וקשה [ט] דמכלל מקום קשה ל"מא גזי רחיים נמי משום גזירה, אלא על כרחיך אפילו נמנו בשבת ליכא חיוב מטאת, וכן כתבו הסמ"ג וסמ"ק בהד"ה [ט]. ועיין בתוספות סוף פרק קמא דע"א [ענינה זרה נא, ז ד"ה אריאל]. מיהו ממה שכתבתי סימן שט"ו [סיק ט] נגזי מלודא בשם התוספות [שנה י, ז ד"ה אין פוסקין] משמע דחייב מטאת דצדור דלחי ממילא, וכן פירשו התוספות בזמנאות דף נ"ו [ע"כ ד"ה ומעשה] דומיא דמדניק פת צמור ונאפה. וכן משמע בפרק ח' גרמב"ם [ט], אם כן כשאומר לעכו"ם הוה ליה שבות דשרי במקום מלוא, כמו שכתבתי סימן ש"ז סעיף ה', וכל שכן היכא דלא אמר ליה כלל רק יוצא ומשמר. ועיין סוף סימן ש"ז: [א] במקום פסידא. פירוט, כיון דאיכא פלוגתא, מקילינן במקום פסידא. אבל לרבה צגמנא [שנה י, א] אפילו במקום פסידא אסור. והעולת שבת [סיק ד] לא ידע הסוגיא בפוסקים ודערי התוספות שם [ד"ה ולימא] דוק ותשכח: [ב] יש דהק"ל. או להשקילה לעכו"ם: [ג] במחטו בידו. אבל בצגזו שרי, דאפילו בשבת ליכא חיוב

מחצית השקל

(פ"ק ט) דהשמעת קול כו'. וכן משמע בתוספות כו'. אציע הסוגיא [שבת י, ב], תנן בית שמאי אומרים אין שורין דיו כו' אלא כדי שישורו מבעוד יום כו', אין פורסין מצודות היה כו' אלא כדי שיצודו מבעוד יום, ובית הלל מתירים. תנו רבנן [שם י, א] מניחים מוגמר תחת הכלים ומתגמדין והולכין כל היום, ומניחין גפרית תחת הכלי ומתגמדין והולכין כל השבת. אין בלתי חטים תוך הרחיים של מים אלא אלא בכדי שיטמון מבעוד יום. ושאל הש"ס מאי טעמא אסור ברחיים, ואמר רבה מפני שמשמעת קול. אמר ליה רב יוסף, ולימא מר משום שביחא כלים, דתניא ובכל אשר אמרתי אליכם תשמרו [שמה כג, יג] לרבות שביחא כלים. אלא אמר רב יוסף משום שביחא כלים. ופרקי, מוגמר וגפרית מאי טעמא שרי, ומשני [ט] מבחן אאורעא בלי כלי, וליכא משום שביחא כלים. ומסיק, דבית הלל לית להו שביחא כלים, וברייתא דובכל אשר כו' דאית לה שביחא כלים, בית שמאי היא. והקשו תוספות ד"ה ולימא כו', מאי פריך רב יוסף ולימא מר משום שביחא כלים, הלא עריך לומר הטעם דהשמעת קול וברייתא אפילו בכית הלל, מלוא משום שביחא כלים ואחיא כבית שמאי ולא כבית הלל. ותירצו דרב יוסף לא סבירא ליה כלל סברת השמעת קול, ותינא ליה לומר משום שביחא כלים אע"ג דאחיא כבית שמאי דוקא, מלומר משום השמעת קול ואחיא אפילו כבית הלל. והקשו התוספות, דעל כרחיך רבה לא סבירא ליה טעמא דבית שמאי דאוסר כל הני דמתניתין שריית דיו ופריסת מצודות משום שביחא כלים, אלא משום גזירה דלמא יעשה בשבת גופה, דאם לא כן מאי איצטרך רב יוסף להביא ראיה דבית שמאי אית להו שביחא כלים מברייתא דובכל אשר אמרתי כו', הוה ליה להביא ראיה דמתניתין מדאסרו בית שמאי כל הני דקתני במשנה. אלא ודאי דבהני דמתניתין יש לומר הטעם משום גזירה, עכ"ל הש"ס ותוספות. וקשיא למ"א, דאכתי לא אצטרך רב יוסף להביא ברייתא דובכל אשר אמרתי כו', אלא דמתניתין דאוסר בית שמאי, ואי דמתניתין יש לומר הטעם משום גזירה, הא גם ברחיים יש לומר דאוסר משום גזירה. על כל פנים יהיה טעמיה דבית שמאי או משום שביחא כלים או משום גזירה יש לאסור רחיים, דהא גם ברחיים שייך טעמא דשביחא כלים וטעם גזירה. אלא ודאי דברחיים ליכא איסור תורה אפילו נותן ישראל החטים תוך הרחיים בשבת, ולכן ליכא למגזר על ערב שבת אטו שבת, דהוי גזירה לגזירה. אולם כל האחרונים הפטו על מ"א בזה, דאין אפשר לומר הטעם ברחיים משום גזירה, תקשי קושיית הש"ס מוגמר וגפרית מאי טעמא שרי, דאפילו תימא דמח אארעא כרמשיני הש"ס, דניהו דכהאי גוונא ליכא משום שביחא כלים, מכל מקום טעם גזירה שייך בו. אלא על כרחיך דאחיא כבית הלל דלא גזר, [ו] טעם אסור הרחיים משום השמעת קול, ולכן הוצרך רב יוסף להביא ברייתא דבית

עם המוגמר שעליו תחת הכלים, וכן משמע לשון הברייתא, וכהאי גוונא ליכא למיגזר, דהא כהאי גוונא אפילו בשבת ליכא מלאכה דאורייתא, ואינו כי אם איסור דרבנן, ואם כן ליכא למיגזר ערב שבת אטו שבת, דהוי גזירה לגזירה. אבל אי הטעם משום שביחא כלים, לולי דמשני דמנח אארעא, מקשה הש"ס שפיר מוגמר וגפרית מאי טעמא שרי. ועיין בחדושי בעזרת השם במסכת שבת [שיעורי מחצית השקל הק"א - שיעור ד], כתבתי בעזרת השם יישוב באריכות: ועיין בתוספות סוף פרק קמא דעבודה זרה. שרבינו חם רצה להחיר בנין בית בקבלנות אפילו עושה הגוי בשבת. וכתב עוד, אפילו שמפורסם, דהא רחיים גם כן מפורסם ואפילו הכי לביט הלל שרי. ור"י [בתוספות שבת] דחה דשאני רחיים דחיים דחיים טוהנים ולא בעיה גוי מעשה בידים, מה שאין כן בנין, שהגוי עושה מעשה בידים, עכ"ל. ומה לכאורה מוכח דלא כמ"א, דאי כמו שכתב מ"א דאין בתינת חטים לרחיים איסור תורה, אם כן הוה ליה לר"י לחלק בין בנין לרחיים, דבתינת איכא איסור תורה וברחיים ליכא רב יוסף דרבנן, אלא על כרחיך גם רחיים הוי איסור תורה. אלא דיש לרמות, אדרבה זה כוונת ר"י באמת, דשאני רחיים דחיים טוהנים כו' ואם כן אפילו בישראל ליכא איסור תורה, מה שאין כן בנין, שהגוי עושה מעשה בידים, והוי כהאי גוונא בישראל איסור תורה. פירוט ממה שכתבתי סימן ש"ו [כ"ז] בשם התוספות. שהקשו, לביט שמאי דסבירא להו אין פורסין מצודה אלא אם כן נצודו מבעוד יום, דגזר ערב שבת אטו שבת כנוכר לעיל, והא אפילו פורס מצודה בשבת ליכא איסור תורה, דהא בשעת פריסה אינו צד ולא עביר מידי. ותירצו, דחיישינן [שמא] בשעת פריסה יכנס חיה לתוך המצודה, דהוי איסור תורה, עכ"ל. והא אפילו כהאי גוונא ליכא איסור תורה, דהא בפריסה ליכא איסורא, ומה שהתיה נכנסת לתוכה הא איהו לא עביר מידי, דהא התיה נכנסת מאליה, אלא על כרחיך גם כהאי גוונא אסור מן התורה. והוא הדין ברחיים, דניהו דהתניתין לתוך הרחיים לא עביר מידי והתניתין היא על ידי המים, מכל מקום כיון דמיד בשעת נתינת החטים המים טוהנים, חייב [דומיא דמדניק כו'. שנראה מדברי התוספות שם דאפילו לא היפך הפת ולא עשה שום דבר כפת משעה שהדביקה, אע"ג שנאפה ממילא מכל מקום חייב: אם כן כשאומר צבאים כו'. מן מה שכתב ועיין בתוספות בסוף פרק קמא דעבודה זרה כו' עד איך כן כשאומר כו', הוא כיוון הגהה כדכרו, אבל העיקר נראה בעיניו כמו שכתב חחלה, דברחיים ליכא איסור כמו שמשמע מדברי תוספות דשבת דף י"ח, והעיקר שמצא כן להודיא בסמ"ג וסמ"ק. וכל הראיות שהביא סברא דהתוספות סבירא להו לחייב רחיים, לא נמצא הדבר מפורש, ויש סברא לחלק בין רחיים, על זה כתב גם כן כשיאמר לגוי הוי שבות לשבות, דהא אפילו עביר ישראל אין בו אלא שבות: (פ"ק טא) בפסוק כו'. כיון

הגהות והערות

- (מב) ועיין סוף סימן רמד צנאה:
- (מג) עיין נמי חיים, נאולר מפרטים סוף י"ד, ואג"ל העור סימן שנה, דלא משמע מדי כמ"ג וקמ"ק דליכא חיוב מטאת ברחיים של מים. ור"י ציור הלכה ד"ה להשמעת: [ד] הברשות כמו שמתניתין [ועיין בתוספות] ויש שכתבו מניחין מיהו ממה"ל עד חובה [ונאפה] הוא גזירה, וא"כ מה שכתב [וכן משמע בפרק ח' גרמב"ם] כוונתו דכן משמע דליכא חיוב מטאת, ויש שכתבו דען מינה "גרמב"ם" הוא הגה. ופי זה כוונתו שגרמב"ם משמע דסיב טעמא, עיין מחליט דסיק, נתיב חיים, שנת המלוא, הנהגת הגרי"ב פריענקל, מקור חיים, חודשי ה"ז"ה והגהות מהר"ש [צילקוט מפרטים:] [ח] גוסף ע"פ לנטי שד ומקור חיים:
- (מז) עיין רש"י שם ד"ה לא קא עביר:
- (מח) פירוט, הרי נמך כן דלכו להעמידו מערב שבת, כדי לפשו אף למחן דמחמיר ברחיים. עיין גן רוה:
- (מט) תוכן ע"פ גן רוה:
- (נ) ועיין סימן שג משנאות וזכ אה"ל; נא

ו נסמך למלאכה דאורייתא אסור בחול ש'אין בר סכנה, מה
כן דבר שאין לו סמך מדאורייתא, ואכילה הוי דבר שאין לו
מהתורה. וקצת ראייה מהא (דסנהדרין) [דכתובות] [ס, א] הביאו
פרק חבית [שבת סא, א ד"ה גרסי] דלכך שרי לגונח לינח חלב
זה בשבת, מפני שהוא שבות הנעשה בשינוי שלא כדרך
נות. ומה שכתב הט"ז דרמ"א פסק דלא כב"י אלא ע"י ישראל
הוא תמוה דנראה דלא פליגי, וכן משמע בב"ח [עמוד תקד ד"ה
(ברכת רוד)

א [מא] ט"ז סקכ"ו. ואין צלמוד מזה היתר לאותם שנוהגים בקצת
ות להשיג תוך החוטם. ובספר הלכות קטנות חלק א' סימן
מתיר לנשוף בחוטמו השנופסאבאק אף על פי שינשוף אותו
יל הנוילה, כיון שרוב העולם נושפין אותו בחול. ועיין מ"א
(ל"ז) [מב] [ובאר היטב ס"ק ל]: (כרם שלמה)

ניין פרי מגדים:

פ [מד] ש"ע. רוחצין במי גרר ובמי חמתן ובמי פבריה כו'.
ע דאפילו שוהה בהם מותר, דדוקא במים הרעים ובמי המשרה
בשוהה, ובש"ס [שבת] דף ק"ט ע"ב מבואר דשוהה אסור במי
א' יעו"ש, איברא דבגוף הש"ס קשה דברייתא דלעיל [שם ע"א]
ע דמותר, ועיין מהרש"א שם, ולתירוץ השני של המהרש"א
; דיש לו חטטין אסור במי טבריא, ומפשט דברי השו"ע משמע
בחטטין מותר במי טבריא, דהכא מיירי אפילו ביש לו חטטין
יכת מסיפא דאינו שוהה מותר אפילו בחטטין כמבואר בש"ס
ע"ב [ורמב"ם] [שבת כא, כט] וכן כתוב באליה רבה [ס"ק ג], וצ"ל
דף הראשון של המהרש"א שם ודוק. וכן כתב בחידושי
ב"א שם [ד"ה במה]: (מלא הרוגים)

פ [מה] ש"ע. לוחשיים. עיין בהגהות מימוניות פרק כ"א מהלכות
; [הלכה כח אות ו] שכתב דהוא הדין מי שחש בראשו או בעינו
תר ללחוש לו בשבת, דלא גזרו כזה משום שחיקת סממנים, וכן
בשו"ת מהר"ם בן ברוך [מרוטנבורג] החדשות [דפוס לבוב] סימן
ה: (מנחת פתים)

פ [מז] מניא סקנ"א. וכן משמע מסימן ש"ל סעיף ט', כצ"ל:
(מקור חיים)

וצ"ע וכו'. אפשר דהאי עצם [שבשו"ע] היינו שנשבר, דאם לא כן
ליה למימר אבר שיצא: (ברכת רוד)

פ [מח] ש"ע. שהדם יצבע אותו. נ"ב, עיין לעיל סימן ש"כ במ"א
(י"ד) [כד] בשם הרדב"ז [ח"ד סימן אלף רא] והוא הדין כאן,
'הדינים שם וכאן ממקור אחד של יראים [השלם סימן ועד קלו, כ],
ן ב"י שם [עמוד תלט ד"ה כתוב] וכאן [עמוד תקד ד"ה כתוב
לי]: (הגהות מוהרי"ט נתניון)

סקנ"ב. ונראה לי דבבגד אדום פשיטא דאסור. נ"ב, וכן
; לעיל סימן ש"ך ס"ק (ה') [כה] ובאליה רבה [שם ס"ק כד]
ק להקל היכא שהוא דרך לכלוך ומביא ראייה מהאגור סימן
"ד [תפנד], ויעוין לעיל סימן ש"ב סעיף יו"ד ברמ"א:
(הגהות הגר"ב פרענקלי)

סקנ"ג. כשמעמיד עלוקה וכו'. אם מותר להושיב הבלאטרין
דין אימפפערן, עיין תשובה מאהבה חלק א' סימן קל"ה שמתיר
פן אם לא יכול לפייס הרופא בממון שיושיב הבלאטרין למחר,
לאו לא ישא ויסייע הישראל את החינוק, רק הנכרי לבדו:
(כרם שלמה)

[אפילו אין מהדקו הוי מלאכה וכו']. להעמיד בשבת עלוקה
דין פייאפקו ולמצוץ דם באדם הוא אסור תורה. וראיתו מהא
שיך בו נחש דסנהדרין דף ע"ח ע"א [דמחייב (רבי מאיר) (רבי
דה] והוי כאילו תוקע סכין בבטנו, ואפילו רבנן לא פטרי אלא
ירא להו ארס מעצמו מקיא ע"ש. והנה מראה זו שהביא יש

שנטל את יו חבירו ונתב לענין פ' הנוש לכו"ל צ"ל פטור, כ'
פליגי בהשיך את הנחש פירוש שדחק שיני הנחש תוך בשר חבירו,
מר סבר ארס בין שינוי עומד והוי כמו שהרגו בידיים, ומר סבר
מעצמו מקיא ע"ש. הרי מבואר דבעלוקה הג"ל לכולי עלמא לא
עביד כלום. והו"ל ראייה לכאורה מהא דקיימא לן לעיל סימן שכ"ד
[סעיף יג] מעמיד אדם בהמתו על גבי עשבים מחוברים בשבת
ובהמתו תולשת מהקרקע אפילו הכי מותר. מיהו אם העלוקה שלו,
אסור משום שבינת בהמתו, דהא כתבו התוספות סוף פרק הפרה
[שם גה, א] ד"ה המנהיג וכו', דילפינן במלאכת שבינת בהמתו
מהרבעת כלאים לאסור דגים משום שבינת בהמתו בשבת ע"ש.
ודוקא להעמיד בהמתו על גבי מחובר רחמנא שריא בהדיא כמו
שכתבו התוספות [שבת] דף קכ"ב [ע"א ד"ה מעמיד] דכתיב למען ינוח
בהמתך [שמות כג, יב] ואין זה ניחא אלא צער לבהמה אם לא תאכל
ע"ש, אבל לעלוקה לית ליה צער אם לא יעמידנה. אך דנראה לעניות
דעתי מטעם אחר דלהעמיד עלוקה אסור מן התורה, משום דקשיא
לי אהא דאמרו [שם] מעמיד אדם בהמתו על גבי עשבים בשבת, והא
קיימא לן בחושן משפט סימן שצ"ד סעיף ג' העמיד בהמת חבירו
על גבי קמת חבירו אפילו ברשות הרבים חייב נזק שלם דהוי מזיק
בידים, וכיון דלענין היוזק מקרי בידיים ולא גרמא, א"כ אמאי
שרי לעשות כן בשבת. ואין לחלק בין לענין נזיקין ובין לענין
מלאכה, דהא אנו איפכא שמעינן והוא בש"ס [בבא קמא] פרק הכונס
דף ס' [ע"א] גבי אש שאין יכול להבעיר מעצמו ורוח הבעירתו פטור,
ופריך מאי שנא מזורה ורוח מסייעתו דחייב בשבת, ומשני רב אשי
שם הני מילי לענין שבת דמלאכת מחשבת אסרה תורה, אבל הכא
גרמא בעלמא, והכי קיימא לן כרב אשי [עיין ש"ך חו"מ סימן תיח ס"ק ו']
ועל כן קיימא לן בחושן משפט סימן קנ"ה סעיף ל"ד בזורה גורנו
ורוח מוליך המוץ ומזיק חבירו, פטור, שהרוח הוא שהוליך ע"ש.
הרי אף דלענין היוזק פטור אפילו הכי בשבת הוי מלאכה לחייב,
וא"כ בהעמיד בהמת חבירו על גבי קמת חבירו דחייב לענין היוזק
כמזיק בידיים, קל וחומר דלהוי מלאכה בשבת. ועל כרחך צ"ל
דלענין נזיקין הכל תלוי אי ברי הזיקא אי לא, לכן בהעמיד בהמתו
על גבי קמת חבירו חייב משום דברי הזיקא, ובזורה ורוח מסייעתו
פטור, אבל בשבת הכל תלוי במלאכת מחשבת, על כן בזורה ורוח
מסייעתו דמחשבתו לברר מתוכו הפסולת ונעשית מחשבתו, אף
שהרוח מסייעתו חייב דהא נעשית המלאכה על ידו, אבל בהעמיד
בהמתו על גבי מחובר דאין כוונתו ומחשבתו על שום מלאכה רק
שבהמתו תאכל ותמלא כריסה ואין מחשבתו על המלאכה כלל,
לכן פטור, כיון דהוא אין עושה כלום וגם מחשבתו לא היה על
המלאכה כלל. ולפ"ז נתברר בעלוקה פייאפקו דעיקר מחשבתו
שהעמידה כדי שתעשה חבורה באדם ושתמצוץ דמו דמלאכה
גמורה היא כדאיתא פרק רבי אליעזר דמילה [שבת קלג, ב], שפיר
נלמד בקל וחומר מזורה ורוח מסייעתו דפטורה בנזיקין ואפילו הכי
חייב בשבת קל וחומר לעלוקה דבכהאי גוונא ודאי חייב בניזיקין,
כמו מעמיד בהמה על גבי קמת חבירו דהוי כמזיק בידיים כמו
שכתבתי מכל שכן דהוי מלאכה בשבת.

ד וליכא לאקשווי על הא דחושן משפט סימן (רצ"ד) [שצד] סעיף ג'
דמקרי מזיק בידיים, מהא דהשיך הנחש, י"ל שאני התם דאיתא הנאה
בבהמה מאכילתה והוי ברי הזיקא, אבל לנחש לית הנאה בנשיכתו
ולא ברי הזיקא. תו ראייה מדין צידה דסימן (שי"ז) [שטז] דפסק
הרמב"ם [שבת י, כב] אם הבהיל האדם את הצבי ועמד בפניו עד
שהגיעו הכלב ותפטו הכלב, הוה צידה וחייב, עכ"ל. הרי אף דלא
צודתו האדם רק הכלב חייב, ועל כרחך משום דמלאכת מחשבת
אסרה תורה והיינו כדפירשתי. ומוזה ראייה דלשחזן חטים ברחים של
מים בשבת אף שהמים טוחנין אף על פי כן אסור ליתן חטים לתוך
הרחיים מן התורה, דהא אפילו בנזיקין כי האי גוונא בזורק של
חבירו לרחיים וניזק חייב, דהוי כזורק לתוך האש, וק"ו בשבת. וזה
לא כמ"א סימן רנ"ב [ס"ק כ] שכתב שם דלא אסור רק מדרבנן וע"ש,

מלח חנוך
מגזורה פריזמאן
ליקח מנסים

סימן מו

דאע"ג דתנן אין פורסין מצודות חיה ועוף ודגים אלא כדי שיצודו מבעוד יום, נראה דמצודות עכברים² מותר לפרוס, דאי נמי עביד בשבת ואפילו היה צד בשעת

סימן מח

נראה שאין אבילות נוהג בפורים¹, ולא גרע משבעת ימי המשתה² דאמר פ"ק דכתובות³ דאין אבילות נוהג בהן. ואע"ג דאם התחילה אבילות אין מותר לכנוס. ודאי כי ימתין עד אחר כך ויכנוס. אבל

סימן מט

נסתפקתי אם יאסר¹ להושיט כוס למתענה כמו לנויר לפרי² זצ"ל שפירש, דמתוך שכל העולם רגילים לשחות יין ובלבד הוא, יש לירא שישכח נזירותו. וה"ר אברהם ב"ר שמחה זצ"ל אמר לי, א"כ יאסר לילך לכרם כנוזר סחור סחור לכרמא והוא הדין והיא התשובה. ומורי נכדי³ השיב לי⁴

סי' מז: 1. שבת יז, ב. 2. צ"ע דהא קי"ל כב"ה שם דמתירין ושרי אף מצודות חיה, ואפשר דהתשו' כאן חסירה ואתי לאמעין דאף לב"ש שרי במצודות עכברים. שו"ר שכבר העיר בזה בשו"ת יבי"א (ח"ג אורח סי' כ'). 3. ע"י מג"א (סי' שט"ז סק"ט) שכי' וז"ל דהפורש מצודה ובשעת פרישתו נכנסה חיה לתוכה חייב, אבל אם נכנסה אח"כ, פטור אבל אסור שאינו יודע אם יצוד אם לאו וז"ל דמה"ט אסור להעמיד בשבת המצודה לצוד בו עכברים עכ"ל. אכן דעת רבינו מבואר דשרי, וטעמו משום דאפי' אם יצוד בשעת הפרישה הוה משאצ"ג דפטור, וצ"ל דדי' המג"א קאי בשי' הרמב"ם דס"ל דמשאצ"ג חייב, וכ"כ בחיי אדם הלי' שבת (כלל ל' ס"ז) ובדע"ת שם (סק"ד) דדי' המג"א הם דווקא לשי' הרמב"ם ע"ש. 4. שבת קז, א.

סי' מח: 1. דעת הרמב"ם (פ"א מאבל ה"ג) והסמ"ג עשין ב' (רמז, ד) דנוהגים בהם כל דיני אבילות, ועי' רוקח (סי' ר"מ) ובמהרי"ל הלי' פורים (סי' י"ז). ועי' לקט יושר (ח"ב עמ' 95) שכי', שהמנהג שאבילות נוהג בפורים, ועי' בסי' הפרנס (סי' רס"ט) שכי', מהר"ם הנהיג פה ברוטנבורג בפורים שינעול האבל מנעליו וילך לביהכ"נ לשמוע מקרא מגילה ערבית ושחרית ואחר יציאתו מביהכ"נ יחזור לביתו לאבילותו, ושוב מצאתי כתוב בשמו שפסק שיום י"ד וט"ו אין לו להתאבל ועולין לו מן המנין ע"ש. אך דעת הרא"ש במו"ק (פ"ג סי' פ"ה) בשם ס' המקצועות ודי' מהר"ם ב"ב בחשרי' מימוני שופטים (סי' ט"ז) דאין אבילות נוהג בפורים. ועי' שו"ע אור"ח (סי' חצ"ר ס"ד) ובמג"א שם (סק"ז) וביו"ד (סי' ת"א ס"ז) ובש"ך שם (סק"ד). 2. עי' בתשובת מהר"ם ב"ב שנדפסה ב"צפונות" (תשרי תשי"ג עמ' י"ג). 3. ד, א. 4. המוסגר הוספתי מכת"י. 5. עי' רמב"ם שם פ"א ה"א וברוב"ז ובכס"מ שם. 6. עמוס ת, י. 7. עי' ר"ן מגילה (ד, א מדפנה"ר) שכי' דלכו"ע נוהג אבילות יום א' שהוא דאורייתא ורחי' עשה דפורים שהוא דרבנן. והובא בד"מ (יר"ד שם סק"ג) ע"ש מש"כ בזה. ובדרישה שם כ' ליישב עפ"י סתירת השו"ע, דביו"ד מיירי באבילות יום א' ע"ש ובש"ך שם. (וע"ע שו"ת ה"ה סי' ס"ב).

סי' מט: 1. כ"ה בכת"י ולהלן סי' קל"ח במוסגר שם שהוספתי מכת"י, ובנדפס-אסור. 2. תוס' פסחים ב, א ד"ה אור. 3. כידוע חכמי אשכנז נהגו לפנות לחבריהם בלשון מורי ואע"פ שהיה נכודו קראו מורי. 4. בתשובתו לרבינו הלהן שם וע"ש הער' 2. 5. די' רבינו הובאו בתה"ד (סי' קמ"ז) ובפסקי רבינו מענדל קלוזנער (הנדפס בשי' הקדמונים ע"ז ח"ג עמ' שט"ו) בשם רבינו. וכי' בתה"ד שם דלפי"ז שרי נמי להאכיל החינוקות ביה"כ ואין לחוש שמא יאכל כיון שאסור בכל מיני מאכל, ועי' רמ"א (אור"ח סי' תרי"ב ס"י) ובמג"א שם (סק"ו). ובט"ז שם (סק"ה) כי' דחילוק זה אינו נכון וכי' טע"א להתיר להאכיל קטנים ביה"כ ע"ש. ועי' היטב בבהגר"א שם. ועי' במג"א שם מש"כ להוכיח מיומא יד, א ומש"כ עליו כתשו' הר הכרמל (סי' כ"א) ובמשבצ"ו שם (סק"ה). ועי' היטב גיטין סא, ב וברש"י שם ד"ה בזמן שהיא ודו"ק. ונעי' בשו"ת טוב עין (לג' החידו"א סי' י"ה אות צ"ג ד"ה ואכת"י שרצה לדקדק מדי' התה"ד שכי' בשם רבינו דמי שמתענה מותר להתעסק במאכלות ומשקאות, דאפשר דברקדוק נקט להתעסק, אבל ליגע ולעשות דבר קל אסור שמא ישכח, אך שוכ' כי' שם דמפשט די' מהר"ה והתה"ד לי"מ כן ע"ש, אך עי' מהר"ל מנהגים הלי' יה"כ (אות ר') שכי' בשם מהר"י סג"ל שכל אדם ירחיק עצמו שלא יגע בשום מאכל ביו"כ מאחר ולא בדילי מיניה כל השנה וכו' וגם האשה לא תאכיל בניה כידיה רק תעמוד בפניהם והם יתרו אד אם התינוק קטן כ"כ שאינו יודע ליטול בעצמו מותר ליחן לו ע"ש וחומרתי הובאה בד"מ

ספר גיבורי הגליל אנו זכרי

ט"ו ח' הר"ג ל' חנה אילן זצ"ל

76 עכבר, הוא דבר שבמינו נצוד, דיש מין עכברים שמשמשים בעורן, ולכן אף-על-גב שבמינו אין משמשים בעורן, לרמב"ם תיב, אף-על-גב דהוי מלאכה שאינו צריך לגופה, ולכן אסור להעמיד מצודה שיצודו בה העכברים (כן כתב המגן-אברהם סוף סעיף קטן ט', והוה ל' לפרש דדוקא לרמב"ם, אבל להפוסקים כר"ש, אפילו אם יהיה ניצוד בשעת פרישתו, פטור):

ח פרעושים, והם הפנים השחורים הקופצים, אף-על-גב דאין במינן צידה, מפל מקום אסור לצודן, אם לא שהם על בשרו ועוקצו, דמשום צער מתר לצודה ולזורקה. אבל אסור להרגה, דתיב משום נטילת נשמה, כמו שנבאר במלאכת שוחט, וגם לא ימללנה (ועיין במלאכת השוחט בנשמת-אדם סימן א'):

ט הנוטל דג ממקום שצריך מצודה לצוד אותו אפלו המקום קטן, תיב (ועיין עוד במלאכת שוחט סימן ב'):

נשמת אדם

ואמנם נראה דדעת רש"י דאזיל לשיטתו שכתב במתני דשאר שקצים שאין במינן ניצוד ואפ"ה לצורך חייב דס"ל דלעולם לצורך חייב, דאע"ג דאין במינן ניצוד מ"מ כשצדן לצורך נקרא במינן ניצוד, ולכן צד נחש לרפואה ג"כ חייב. אבל לדעת התוס' דס"ל דכל שאין במינן ניצוד אפי' צד לצורך פטור, ע"כ צ"ל לדידהו דנחשים ועקרבים נקרא במינן ניצוד, וכן נראה שזהו דעת הר"ף והרא"ש והטור וש"ע שכ' הדגד נחש לרפואה חייב ואם שלא ישכנו פטור משום משאצ"ל, ולפי זה משמע דכל דבר שלפעמים צדין לרפואה או לאיזה צורך, נקרא במינו ניצוד. וא"כ בודאי צ"ע מ"ש מדבורים דאמרינן דהוי דבר שאין במינן ניצוד, ובאמת הב"י כ' דבורים הוי במינן ניצוד וחמהו עליו כל האחרונים וצ"ע. וצ"ל דס"ל דמה שאמרו שם סד"א במינו ניצוד כו' קמ"ל, ר"ל קמ"ל דהוי במינו ניצוד ודוחק, ומצאתי שכ"כ א"ד. ואפשר דדוקא דבורים אין במינן ניצוד דהא משמע שם בגמ' שכל זמן שיש חור בכורת כדי שיצאו ויבואו הדבורים, ואם כן לעולם אינם ניצודים:

ו) צ"ע בס' התרומות והג"א שכ' הצד פרעוש חייב והוא פלא דכ' כר"א, ובגמ' איתא להדיא דפטור דאין במינו ניצוד, וצ"ע. ויותר תמוה דברי א"ח שכתב בס"י קנ"א, הצד דבר שאין במינו ניצוד כגון יתושין כו' פרעושין, פטור. ובס"י קל"ד כתב בשם ר' יוסף בשעה שדולגת על בשרו חייב הלוקחה משום צד, וצ"ע:

שנעשה כלאחר יד פטור, ועוד שהרי כתב הרמב"ם כופה כלי ואם כן כפיית כלי בעקרב הוי כדרך צידה מראמר ריב"ז חוששני לו מחטאת וכן איתא להדיא ברשב"א בחי' דף קכ"א ובתוס' שם ד"ה כל דאם לא כן שפיר צריך לאשמעינן דנהרגין דמצידיה אין ראייה דהוי שלא כדרכו אע"כ דהוי כדרכו. ולכן נראה לי דהרמב"ם באמת ס"ל דנחשים ועקרבים אין במינן ניצוד וכ"מ מדכתב דין נחשים ועקרבים אחר דין הדגד חגבים וצרעין וס"ל דמשנה הדגד נחש לרפואה דחייב ס"ל כר"מ דברייתא דחגבים וצרעין דס"ל דאפילו אין במינן ניצוד חייב דבלא"ה לרמב"ם מתניתין היא דלא כהלכתא דהא מתני' איתא כר"ש דמלאכה שאצ"ל פטור והרמב"ם פסק כר"י, ואף דבוה לא מצינו פלוגתא אלא חכמים דברייתא דחגבין וצרעין ס"ל לרמב"ם דהלכה כחכמים דברייתא וריב"ז דאמר תוששני לו מחטאת ס"ל נמי דאפילו אין במינו ניצוד חייב ולא קי"ל כוותיה אלא כמתני' דכופין קערה, ולרמב"ם דס"ל משאצ"ל חייב ע"כ צ"ל הטעם משום דאין במינו ניצוד ודברי המ"א שם בלא"ה אינם מוכנים כיון שכתב דהוי אין במינו ניצוד וא"כ קשה למה צריך שינוי, ועוד למה לרפואה חייב, ולענ"ד מוכח ג"כ דהא אפילו דבורים שידוע שצדין אותן לצורך הדבש ואפילו הכי אמרינן בפרק משילין דהוי אין במינן ניצוד ועיין מ"א ס"ק ט' וכ"כ כל האחרונים וא"כ איך הדעת נותן לומר דנחשים ועקרבים נקרא במינן ניצוד כיון דלפעמים צדין אותן לרפואה וכ"כ רש"י בהדיא במתני' ריש שמונה שרצים, ושאר שקצים. כו' כגון נחשים ועקרבים:

ומחת
צדן
ה או
שלא

דהוא
במינן
מוחר
רמב"ם
התיר
ף מ"ו
ההרי"ג
כאין
לישב
ו"ל
הוא
ן כדי
ארי'
רע"ב
נראה
חייב
צדין
העיקר
עוד
אותו
שום
ונושך
אם כן
רצים
הדיא
מב"ם
ו"ל
ק בין
חייב
חייב.
דצד
שלא
ואף
שמע
המ"א
לאכה

מבין האורות נצוד

כלי אינו ככלל הטמנה, דהרי כל כלי מגין על מה שבתוכו שלא יטען צמחיה, ולא אסרו ליתן צחור הכלי בשבת, ולפי זה אף לפי"ש שרי.

סימן לח

א) שבת מ"ז ב' הוד"ה מפני, פירוש הגורנין ע"ש אטו שבת ובשבת יכול כו', לפי המבואר בסוגיא ק"ך ב' ל"פ ר"י ורבנן צעיקר גרמא חי אסור, אלא גם ר"י מודה דגרמא מותר, אלא ר"י גזר משום דבכול על ממונו דלמא אחא לכבויו, ולפי"ש הא דלמא בסוגיא שם דעליה שחח צה האור מלך זה נוהג עליה מים מלך אחר הוא דלא כר"י, היינו דלר"י יש לגזור דלמא אחא לכבויו. ומבואר בדבריהם דיש ד' דרכים זו למעלה מזו. א. פשיטת עור על המגדל, שגם הכיבוי הוא במעט מהכפשת האור וזה מותר לכויש ולא גזר בו ר"י דלמא אחא לכבויו. ב. נחיתה מים על העלות מלך האור, וצוה ג"כ אין איסור כיבוי לכויש אלא דלר"י אסור לעשות כן משום גזירה דלמא אחא לכבויו. ג. לעשות מחיה של שלג בפני האש, וצוה נסתפקו צחי חי יש צוה איסור כיבוי, וחי יש צוה איסור כיבוי גם לרבנן אסור, אבל לר"י זה אסור משום דלמא אחא לכבויו אף אם ליכא צוה משום מלאכת כיבוי, [והחילוק שבין נחיתה מים על העלות למחיה שלג, דנחיתה מים על העלות עיקרו מניעת ההפשטות האור, אבל השלג עלול לכבות]. ד. נחיתה מים תחת הנלוות, צוה ג"כ דנו החו, דעת הר"ם דאין צוה איסור כיבוי אלא דזה אסור להעמיד בשבת דלמא יכבה בתנועת ידו שיקבל הנלוות בתנועתו, ודעת ר"ם שיש צוה איסור כיבוי אף אם הנלוות נופלות לאחר שהעמיד.

7 ונראה דאף לפי"ש אין כאן כיבוי דאורייתא, אלא כיבוי ורבנן, וכו' דפסיקא לכו להחוי בתחלת דבריהם [וכ"מ ממש"כ

המ"ב סי' רס"ה ס"ק ע"ז בשם א"ו"ה דמשום סכנת דליקה מותר, מיהו יש לדחות שטעמו שבומך על דעת ה"ר פורת] דאין כיבוי דאורייתא אלא אם הכיבוי ע"י כחו של האדם [ומי"מ גזרו ע"ש אטו שבת], ומיהו מלאכה שזרכה בכך כמו אפי' ובישול שאין החיוב אלא כשיגיע לשיעור מב"ד, וזה נעשה מאליו, מי"מ כיון שכן דרכו מקרי מלאכה ולא גרמא, וכן זורה אפי' דברו עושה עיקר האוי"ו, וכן יורה נראה דאפי' דנייד לאחר זמן חייב, ומש"כ תרי לעיל י"ז ב' ד"ה אין, כגון שצבעת פריסתו וליכוד, אין כוונת דלכוד בתנועת האדם, דא"כ היה להם לפרש בדידא וכמו שדקדקו החו כאן, ועוד שכתבו שאינו חייב טעחת שאינו יודע אם ילוד אם לאו, משמע שאם ילוד איכא חיוב טעחת, וכן בתוספתא שהביאו לה הזכר שעת פריסה אלא נראה כוונת אפי' דאין כאן חיוב טעחת ודאי בשעת פריסה, ולא שייך כל כך לגזור דאף אם יפירוס בשבת חבור ויוואחנה ערס שזדה, מי"מ גזרו דלמא חלד בשעת פריסה קדם שיזכר שהיום שבת, מיהו המ"ב סי' ע"ט ס"ק"ע לא פי' כן וי"ש.

ב) נראה דאם שלג אח השעון לכפות המנעול של החשמל בשבת בשביל שיכבה לזמן ידוע השיב גרמא ואין בו איסור דאורייתא [כיבוי אש החשמל בל"ה אין בו כיבוי דאורייתא דהוי כחלתה של מחנה אבל יש בו משום סחירה, ע"י לקי סי' ג'] והוי כגודר בכלי חרס חדשים דעיינן חסר מעשה של הילוך השעון ונולד כה שני, וכש"כ למש"כ דאף נוהג מים שיפלו נלוות אין בו איסור חורה, ומיהו יש לעי' אי יש בו איסור דרבנן אי הוי כוונת מים לקבל נלוות, או כגודר בכלים, ונראה דלפי חו' דנוהג מים חיישנן דלמא יכבו הנלוות בשעת נחיתה לא שייך כאן, ואף לפי"ש י"ל דהכא הוי כגודר בכלים ומי"מ כיון דהוא עושה את כה המכבה אסור משום שבת, וכל זה כשאנו באין לדון על הכיבוי, אבל יש כאן איסור חורה משום צונה כיון דכשליכחו הוא עושה חיקון צנין וכש"כ יש צנין בכלים וכש"כ בתמונה. [ע"י לקי סי' ג']. כשיש לו חסור הניסק ע"י חשמל, והכין משי"ש שעון לפחות החשמל בשעה ידועה, אסור להעמיד הקדירה ע"ג חסור

הוא מוסף הכל בשבת, ומש"כ צמ"ב בשעה"ל ס"ק כ"ט לתלות הדבר בפלוגתא של צ"י והרמ"ה בסי' שי"ח, למש"כ לעיל דברי הרמ"ה הם משום שבומכין על דעת הפוסקים דאפי' צדבר לא און בישול אחר בישול אלא שנהגו להחמיר בצלעטן לגמרי כדעת המחמירין, אבל כל שאין יכ"ב הוא ככלל לזון, וכמש"כ צ"י סי' שי"ח ח"ל ומשמע לי שכל שה"ים בו מקרי רוחה, וכן הביא צ"י שם לי הר"י וז"ל ומי"מ מוכה תכנתי שאם לא נטען אפי' שינה מרחיחו קאז מותר להחזירה, ומביאר דאם נטען עד שאין י"ם הוי ככלל לזון, ויחזר מזה מבואר לעיל ס"ק י"ג, דאפי' י"ם אש הוא צ"כ"ש יש בו משום בישול] והמתירים אינם מחלקים כלל בין יבש ללח, ואפי' צלעטן גמור מותר, כמבואר בדבריהם צ"י שם, ועי"כ דברי רמ"ה דעת המתירים אלא גדר גדרו צמנהגא להחמיר בצלעטן לגמרי, וכמש"כ לעיל ס"ק י"ג.

ג) מ' ב' ובקשתו להניח לו פך של שמן באמצעו, ונראה דר"ל להכניס הפך חוך אמצעו, ואפי' דזו השיבה הטמנה כהבוא דסילון של זון לחוך אמה של חמין, ואסור להעמיין את הזון בצ"ה"ג אפי' מצטו"י וכמש"כ לעיל, מי"מ צמין שכלי מותר להעמיין את הזון דהרי מותר ליתן זון ע"ג מיהם מצטו"י ולכחות ולא מקרי מעמין צדבר המוסף הכל דב' קדירות זעג"ז כחד קדירה הוא ולא אסרינן צמה שהתחונן מעלה הכל לעליון, וכמש"כ לעיל ס"ק י"ג, אלא דבשבת אסור לכסות את הזון העומד ע"ג מיהם דכ"ה"ג והכיון לזון דין חמין, והו"ל כמעמין חמין בשבת צדבר שאינו מוסף הכל, והכא צמין זון צחוך מים חמים כיון שאין כאן כיסוי אחר אלא המים עלמין אין כאן משום הטמנה דאפי' אי יבשת לי להזון דין חמין אין כאן איסור הטמנה דמותר ליתן כום חמין לחוך קדירה של חמין ואין כאן איסור הטמנה, ומתייב היא קמיה ב' כל שבת צמין מע"ש שרין אוחו צמין בשבת, וקשה נהי בישול ליכא ליחסר משום הטמנה אלא ודאי בקדירה ליכא משום הטמנה.

ובמ"ב סי' רנ"ח כ' בשם אחרונים ז"ל דכלי זון אסור לחמוז לחוך חמין משום הטמנה, והא דמבואר צמ"י מ' ב' דנמקום דליכא משום בישול מותר אפי' בכלי ראשון וכ"ה צמ"ע סי' שי"ח ס"ג דמותר ליתן לחוך כ"ש היינו בלוינו תוחב כל הכלי, והא ע"פ דברי רמ"ה שאין הטמנה צמנהגא מלמעלה אומם למש"כ ס"ק י"ע דמקלחא טמנה מקרי הכננה ואפי' העמידה ע"ג גחלים ולא כיסה כלל הויא הטמנה אי"ב מוכה צמ"י דאין נחיתה צמנים בכלל המכה וכמש"כ לעיל והלכך מותר להשקייע כום לזון מוקף למיד פחול חוך חמים כל שאין בו משום בישול כגון בכלי שני, או ננוטל ולנטען באופן שאין בישול אחר בישול כגון יבש, או אפי' לא לדעת הר"ם ושי"ש, ואין צוה משום הטמנה, ואף אם יגיע ל"ים מותר כיון דאין כאן שם הטמנה כלל.

והנה למדנו מהאמור כשצריכין להסח את המרק או ההצביל המצטו"ל כל זרכן מע"ש, בשביל היונקות או בשביל מפוקקים, מותר ליתן הכום חוך מים חמים צ"כ"ש אף שה"ים, ואין צוה לא משום בישול ולא משום הטמנה, ואף בכ"ר אש אי אפשר לזום להחמם שיכא י"ם.

ג"א ח' מותר להעמיין את הזון, צ"י"ן פי' דעת רש"י דוקא מפני החמה שלא יחמונו אבל שחפוג ליתן אסור ודעת הר"ם דאפי' שחפוג ליתן מותר, וכן נתקן צפניה ממיחם למיחם, דלדעת רש"י דוקא צפניה כדי לקרר, ולדעת ר"ם אפי' פניה לאיזו סיבה כיון שהיא עכשו צ"כ"ש הו"ל כדיו זון דמותר להעמיין את הזון, ויש לעי' הלא צפירוש אמרו צמ"י שהיא אקורי קא מקור לה כו', וז"ל דר"ל כיון דלא נמנע מלהקד לא גזרו עוד שירחית אף שפניה ממיחם למיחם לאיזו סיבה.

והר"ן הסכים לדעת הר"ם וכ"כ צמ"ב סי' רנ"ח ס"ק כ"ט לדיוא, ונראה לפי"ו דמותר לערות מים ממיחם לצבוק ערמ"י בשבת, דאפי' אם נחשוב את הערמ"י כממעמין צמוכין אכתי יש כאן ביתר של כלי שני, ואפשר דכלי מרוקף סביבו צבד לא חשבו הטמנה, דלא גזרו אלא להעמיין את הכלי בצבד, אבל ליתן צחוך

הנשרפין פרק

תשיעי סנהדרין

עז

עין משפט
נר מצוה

23

זוקין עשה בו אונס ברצון. היכא דעמיד צדיים ואפי' ישן כדליף
צ"ק (דף טו): פלג תחת פלג [משום] לחייב על הסוג כמוד וכי: רב
אזא פורט. דגרמא בעלמא הוא דשמשא קטליה: מות יומת המכה
ובר'. קיפיה דקרא לעיל או נציתה דרבינן מאלמס וכמינ רולא
הוא מיעוטא למעוטי מוקין: כפרו תורה אור

ומת ברעב. דנשעה שכפתו אין
כאן דבר הריגה והרעב נא מאליו
והולך ותוק לאתר ומן כל שעה
ולא דמי לנלמס במים וכו' דההורג
מומין: סוף חמה לבא פטור.
לומר אם לא היטה שם חמה נשעה
שכפתו אל סוף לבא לאו לא
יכול לעמוד וסופו למות פטור שלא
היה ההורג מומין להריגה וגרמא הוא
ואין דיעו ממוקר לבית דין חלל לשמים:
כפתו לפני ארי פטור. דאי נמי לא
היה כפתו לא היה יכול להליל
עצמו מן הארי. ככולהו גרסינן
אמר רבא: הני אזלי והני אתו.
ולא ממ על ידי יחוסים הראשונים
שהיו מוכנים שם שכמה כמות עברו
עליו: כפה עליו גיגית. ומת
בהבלא: או שפרע עליו מעזיבה.
זה היה ישן ונכנסה שם הליגה
פטור שההורג נא לאתר זמן: בביתא
דשישא. שמשום צימר ואין הכל
האור והנרי יכול לנלמס ממנו: טעמא
דאדליק ליה שרגא. שזמן את ההורג:
הוא לא אדליק ליה שרגא. ומת בהבל
פיו דומיא דכפה עליו גיגית פטור:
בשעתיה

נזקין שעשעה בהן שונג כמוזר ואונס כרצון
אינו דין שחייב בהן את המצמצם רב
אחא בר רב פומר אמר רב משרשיא מ"ט
דאבדה דאבא דפומר אמר קרא "מות
יומת המכה רוצח הוא ברצח הוא דחייב
לן מצמצם בנוקין לא חייב לן מצמצם
אמר רבא "כפתו ומת ברעב פטור דאמר
רבא "כפתו בחמה ומת בצינה ומת חייב
יסוף חמה לבא סוף צינה לבא פטור
ואמר רבא כפתו לפני ארי פטור לפני
ירושין חייב רב אשי אמר אפילו לפני
ירושין נמי פטור הני אזלי והני איתמו
כפה עליו גיגית ופרע עליו מעזיבה רבא
ורבי זירא חד אמר חייב וחד אמר "פטור
תסתיום דרבא הוא דאמר פטור דאמר רבא
כפתו ומת ברעב פטור אדרבה תסתיום דרבי
זירא הוא דאמר פטור דאמר זירא "הוא מאן
דעייליה לחבריה בביתא דשישא ואדליק ליה
שרגא ומת חייב טעמא דאדליק ליה שרגא
הא לא אדליק ליה שרגא לא אמרי
התם בלא שרגא לא מחזיל הבלא
בשעתיה

בפרק המניח *היה בעל חבית ראשון ובעל קורה אחרון נשברה חבית
צוקרה חייב ואם עמוד בעל חבית פטור ובעלה האוקר את האומנין
(צ"מ דף פב): המעביר חבית ממקום למקום וצוברת רכי ייחודה
אומר שומר חנם ישבע וכי' מדפטרין שומר חנם ולא מחייב מטעם
האם המזיק ש"מ דכאזכר שהוא כעין
גניבה ואבדה מופטר ולכן מחייב
שומר סכר וא"ת הא שגלי כילד הרגל
(צ"מ דף ק"ו) מחייבים נפל מן הגג
ברוח שאינה מזויה אף על גב
דרוח שאינה מזויה הוי כעין גניבה
ואבדה דלמחר בפרק טו' סגנה
ד' ו' (שם דף מה-) גבי ד' שנכנסו
החמה הבעלים הרגו מוטריין נהרגין
ומשלמין את הכופר וחייב לשלם דמי
שור לבעליו חוץ משומר חנם ומוקין
לה דנעריה שמירה פתחה דשומר
חנם כלחה שמירתו והגך אחריני לא
כלחה שמירתו ודייק במאן אי כרבי
יהודה דלמחר שוכר כנושא שוכר יתני
וטולן בצומעד פטורין מן הכופר פירוש
משום דמועד סגי ליה בשמירה פתחה
לרבי יהודה והיינו דלת שיכולה
לעמוד ברוח מזויה וזויה יכולה
לעמוד ברוח שאינה מזויה כדמוכח
בריש הטובס (שם דף נה)
ומדמחייבין נושא שוכר ופטריין
שומר חנם ש"מ דרוח שאינה מזויה
הוי כעין גניבה ואבדה ואפי"ה
מחייבין ביה אדם המזיק כדפרישית
וי"ל דרוח שאינה מזויה הוי כעין
אבדה ומחייבין ביה המזיק ונקל.

הגהות הב"ח
(א) הוסיף ר"ה במקום
וכי' דאשתל קאי וכי'
מ"ד: (ב) בא"ד לא
מחייבין ח"מ שחז"ל
לסטים: (ג) בא"ד אם
היה שום חיוב או
בשמה או כפול:

הכל אור ה"ק
כ"ל

לרבי יהודה הוי כעין גניבה דפטרין ביה אדם המזיק כדלמחר בהסולא (צ"מ דף נה) דגניבה קרויה לאונס ואבדה קרויה לפשיעה
ולעגין שומר סכר מוחייב תריוויה וכן מוכח בהגול קמא (צ"ק דף נט: ושם) גבי טבח חומן שקלקל דפריך למחן דפטור בהתם מצבריה
דקתני נתן בהמה לטבח וניבלה חייב מפני שהוא כנושא שוכר אלמא ס"ד דהאי מקשה אפילו בהתם חייב כמו שומר סכר שחייב על
האבדה ומשני אימא מפני שהוא נושא שוכר לפיכך בשכר חייב לכל בהתם פטור דהוי כעין גניבה:

בנוקין

לא חייב לן מאלמס. משמע דמחייבי טפי ברולא מבזוקין ואם כן מדפטרין לקמן ברולא תריס כ"ש בזוקין וכן משמע
בשלהי כילד הרגל (צ"ק דף טו: ושם) דפטרין זרק כלי מראש הגג והיו תחתיו כרים וכסותו אפילו קידם וסילקו וא"ת הא
למריין בריש הטובס (שם דף נה: ושם) הפורץ גדר בפני בהמת חבירו פטור מזיני אדם וחייב בדיני שמים ופריך היכי דמי אי בבתל
בריא בדיני אדם נמי ליחייב ומאי קושיא הא דמיא לתריס דפטור וגרמא לפרס דאבותל קאי (א) ולהכי פריך בדיני אדם נמי ליחייב אבותל
ויש ספרים שכתבו כהדיא אבותל ותדע דתנן התם הוליאיה ליסטים הליסטים חייבין ומוקמינן בגמרא להפקעה בזוקין ש"מ דבלאו הכשה
לא מחייבי אפי"ה (ב) שפראה לטטים ומיהו יש לדחות דמתניתין להחייב בזוקיה איירי אבל לאבדה דבהמה מחייבי וא"ת למאי דפרישית
דקאי אבותל לטטי דפטור מדיני אדם קאי אבהמה וי"ל דלא שייך למיחייב פטור מדיני אדם אם היה שום חיוב (ג) (לא) בבהמה (ולא)
[וא] כותל אבל כשמתוך כותל רעוע אפי"ה דאין דומה שיחייב בדיני שמים אבותל כעין רעוע כ"כ שיריל ליעול ברוח מזויה או
אפי"ה ברוח שאינה מזויה מ"מ שייך למיחייב בדיני שמים כיון שיש דבר שהוא חייב בו כגון הבהמה והסתחא אפי"ה שפיר דנקט
בפני בהמת חבירו ולא נקט הפורץ גדר של חבירו דמשום בהמה נקט לה ומיהו בסוף הסוגיא דקאמר מכו דתימא כיון דלמיסתח
קאי מתי עבד משמע דחייב דיני שמים קאי נמי אבותל ומאי לפרס דה"ק כלומר למסתח ולמייפל קאי אי נמי הכי קאמר כיון דלמיסתח
קאי שהבעלים מזוין לבותרו שלא יפול על בני אדם סד"ל דכל הקודם במזוה זכה ואין לו להניח מלכתחלה בשביל בהמת חבירו
ובדיני שמים נמי לא מחייב קמ"ל אי נמי חייב בדיני שמים קאי נמי אבותל שבהמה הוא בה עד שיודמנו לו פועלים לתקן:

כפתו

ומת ברעב. אפי"ה היה רעב כבר בשעה שכפתו כיון דאם לא היה מתחזק עליו הרעב לא היה מת הוא ליה סוף רעב
לכא דלא דמי לכפתו בהמה שכבר נפלה עליו חמה שראוי למות בה. **הסוף** חמה לבא כו'. דלא רבי רחמנא מאלמס
אלא בזקוקם שהחזיל בו ההיזק כבר ומיהו אם כפתו בפנים והביאו בזקוקם בסוף חמה לבא וסוף נהה לבא נראה דחייב למ"ד אפי"ה
משום חלו דלעגין מיתה נמי מחייבין באשם חלו כדמוכח כילד הרגל (שם דף נב: ושם) ואין חילוק בין מקרב האש אל הרב
למקרב הרב אל האש כדמוכח בריש הטובס (שם דף נו: ושם) דפריך אי דמטא ניהליה ברוח מזויה בדיני אדם נמי ליחייב וההיא
דאשקיל עליה בידקא דמיא דבסמוך אפילו כפתו והביאו שם ואח"כ אשקיל פטור דדמיא לזרק חץ ומריס ביזו דאפילו הוא קידם
וסילקו פטור וא"ת וההיא דהשך בו את החמה דפטור למ"ד מעלמו מוקיא חמוי פטור לפי מה שפירש בפרק כילד הרגל (שם דף נב: ושם)
בשעתחא דפי פרה ששם ירו לרוך פי הנחש והשך ליחייב משום אשו דודאי הנחש יקיא את הארס וי"ל שאני האש שעדיין אין הארס
בעולם ומיהו קשה ההיא דרוך לרור למעלה דבסמוך דמשמע דאי לא אולא לגדיין חלל לנחת פטור חמוי ליחייב מידי דהוא אכבו
וסביו ומשאו שהניחן בראש גג ונפלו ברוח מזויה חייב משום אשו אי בדי דאולי קא מוקי כדליתא בפ"ק דב"ק (ד' ו') ושאל
אזני מתי כאן שהסול לתחת משם ולא חיזיל כלל לגדיין ומיהו זה ודאי קשה דמשמע לגדיין נמי לא מחייב אלל משום כמו דפריך
אי כמו הוא חיזיל לעיל ודוחק לומר כח כחוש הוא ולריך לומר דהיינו למ"ד אשו משום ממוט והא דתנן בפ"ב דחולין (דף נב) נפלה
סבין מיזו ושחט שחיטתו פסולה ודייק טעמא דנפלה הא הפילה הוא כשירה כמאן כרבי נתן דלא בעי כוונה קשה נפלה נמי ליהוי
כי הפילה למ"ד אשו משום חלו אם לא נחלק בשחיטה ולא מחביר לחלק כיון דאפילו מיתה גמריין ממנון אלל נראה דלתיא היא
סוגיא כמ"ד אשו משום ממוט ומיהו קשה דאי לתחת לכו כמו הוא מתי שגא מתיא דתנן באלו קן הגולין (מכות דף יז) היה מושך
במעגילה ופלה עליו והרגתו פטור משום דשלא כדרך ירידתו הוא והסתחא היפוק ליה דלאו כמו הוא וי"ל דשאי האש דמותר שמוך למעלה
טפל יותר למרחוק עוד יש לפרש דככל האי דסוף חמה ולנה וארי לבא זרק לרור למעלה ונפל לתחת אפילו כפתו והביאו שם פטור
דמי לכח כמו ואם נמי שלא המיתה אלל ברוח *מזויה פטור מיתה אלל דלעגין ממוט חייב נוק שלם, ולא דמי לחתי נוק לרורות אפי"ה דכח

25

מרביתם שיק דשכת דלפלו בקין אסור - כיא דתוסל בשבת משל ישראל .
 ואפילו בקבלות חלש - ואיכ מבוחר דלא משום חשדא אלא משום
 דכתיב ומכחא מלתא - דיהא לישראל - ואיכ עושה עיד שמיס
 דאסור . וכוז כי גיב כגוה מיימוני פיו משבת אוח ו' וכוזב חתוב
 שבת ככללים - וכוז גראה דלאו משום חשדא אלא משום דמוכחא
 מלתא דיהא ל' ואסור כדלפיל - ואיכ היכ בניד אס הוא ככתיב
 אסור - וכלאיס הרי אמרו חז"ל כסוף מעשר שי דיוחן כתיב ביטל
 שלא יאה הפעוש מכה כוהימ - אפיצ דמדנה דבר האסור שרי .
 אפייה כיון דלוחש מלתא זילא זילוח דמושר . וכי"ש בשבת דחמי -
 זמרו בשבת דף י"ח ורמיש על מים אפילו נתן לחוכה מפי"ש אסור
 משום השמעת קול וזילא זילוח דשבת והכי רמיא באי"ש ס"י רי"ב
 י"ח אורסין כרבה - דחייסין להשמעת קול וזילא זילוח דשבת - ומכל
 הין עטמא אין להסיר לבנות ציבויים בשבת :

ועם ה' המקרישים ומפוסים יותר משלשים חלפים לפאר בית ה'
 לכבוד שמו הגדול אך יחוסו על הפסד כזה לכבוד השבת .
 והלינה לבנות בית ה' ששוכים שם חפלתם ונפשו לה' לבנות בשבת -
 יבעמו ה' - ויבשו טוב . ולה' העושר והכבוד . חכוח שבת קודש -
 גורם השפעה . וכל טוב . וכדאי הוא שחפן ה' בידים יליח - יח'
 ה' עמו ויבדן אוחו דברכה המשולשת - ידירו :

הק' משה שיק מברענאוט :

תשובה קי"ד

שליח מושיק י"ט טבת תרי"ב לפיק סה יערנען :
 החיים והשלום וכל טוב לירידי הרב הגאון המפורסם - ערנוגות
 הטוב - פיה ספיה י"י כתי"ת מו"י יעקב עטלינגער נ"י
 אביד דקיק אלטונה ישיא :

אחרי דרשת שלומי וטובי נחתי בדברי חורה לברך דין עתיבה
 ברחיים של מים ומולות בשבת . ונבאר מה נקרא גרמא .
 הנה אמרו בשבת דף קי"ד ע"א אסור - גרמא מותר - וכן עליו
 לפני שחר אסורי תורה גרמא שאני . אמנם גרמא אסור גרמא אסור
 כל האסור . והמניא כתיב רי"ב סיקר כי דמתיב לרחיים של מים הוא
 שבות . דהוי כגמא דאין . ואכן העוור כתיב אפי"ה השיג עליו . ונפטר
 קריב נתחל בשבת דף י"ח ספיקים עם המניא יעושים . ולכלורה
 יש להכיר ראי' להמניא - מהא דאמרינן בחולין דף ע"ז בגלגל של
 מים - כתיב על מ' מקרי מה שמתא וזכר לענין שמיטה . והיל' לענין
 מלאכה לא הוי מפשט דירי . אמנם אלאחר השיון אין ראי' דשם
 בחולין גופי' קשיא . אמאי לא נקרא מה שמתא וזכר דהנה טא שמיטה
 לן דמפשה העשה פ"י כלי כיון שפשה מכתו כיד אריכתא דמי -
 ואפילו עשה פ"י ובר' הסועל טעבט כתיב ואש בלא כמו - דהא
 אורס הפת - מ"מ הפת מקבל הפעולה פ"י כמו ולכן נקרא מפשה
 דירי : וכמו דאמרינן בנסהדרין דף ע"ז ועין לפרין הריגה בין נוחו
 לחון המים . או האש . או נתן המים או האש עליו . לעולם כל
 שכיחו במקום שאינו יכול לפלות . וההרג פ"י כמו - הייב . ואם
 נפשה פ"י כח כמו - פליגו במכות דף ח' - וקיל' דלאו ככחו דמי -
 ועין בחכמות שור ס"י ג' ספ"י כי דכח דכה כמו לענין שמיטה הוי
 ספיקא . וכל שנגמר הפעולה על ידו . אפילו חיו נפשה בחתולת
 הגחמו . אלא לחייו - כבישול . ואפי" - מכל מקום כל שנמשך מעשה
 דירי משבו כעושה וחורר ועושה . כדאמרינן במכות כ"א ע"ב גבי
 בלאס . מיהו זה דווקא אס לכל הפחות מיד בשפת הגחמ מחתיל
 הפעולה שפי' כבר שם האש או המים הסועל . אבל אם לא ה' או
 פרוין אלא כסופו לבוא נהי דבמניק כתיב חייב מקרא דכי הלא אס -
 אבל לענין שמיטה וזכר דכתיב חילא כתיב חירוי חוס' בנסהדרין פ"ז
 דף סוף חמה וכו' - ומדברי הרמב"ם כתיב מרואה דין י' . מוכח
 בחיזון ה' . וכן כי הרין בחיזושו שם . דהוי רק בגרמא . ולא
 משבו כמפשה דירי . ולענין גרמא . כי הסמיס בחיזימ קימן ספ"ו
 סיקא דעיק שיהא כתיב חיקא' ויש אומרים דכתיב נהי שיעשה
 מפשה ענף הסיקא :

ואחרי שברנו כל עקרב הפעולה פ"י כמו הוי כמפשה דירי .
 ואיכ קשיא ל' למה בגלגל של מים כתיב שפי לא יחשב מה
 שחתה וזכה - נהי דהגלגל עושה בלא כמו . מ"מ השמיטה נפשה
 מכתו . ויהא השבו מפשה דירי' ובעלמא לתי' כתיב שבתו' היל' י"ל
 מדירי שלא הייה הכהמה במקום סבין . אלא שהסבין סופו לבוא .
 אבל לתי' הרשעון . וכי בחולין שם דגם כסופו לבוא נקרא מפשה
 דירי' קשיא . וארי' לומר או דשם בחולין קאי למיד אשו משום ממוטי'
 ולא קיל' כסוף לבוא חייב . ואיכ לא קיל' בוחי' וכל הפוסקים ספקו
 כהאי דינא דחולין . ואיכ זיל דמדרכין אסור משום חילי יומה הכהמה
 חתילה קודם שיהא סוף לבוא . קודם שיחמיל בגלגל לסבב . ועכ"פ
 לפי האמור אין ראי' להמניא משם . דברחיים נהי שמיטה גורמים
 כמתיבה . מכל מקום פעולה של המתיבה נעשה פ"י כמו וחשוב

מפשה דירי . ומכל מקום לראין לפסיד דברי המניא כוהים . ולא
 קשה עליו מכל מה שהקשה עליו האבן חזר - דבוחלי אס נתן
 החיטים לנודן הסככים מקום שנתקן ה' מקרי מפשה דירי - אבל
 המניא לראי' ברחיים של מים כתיב שלנו שומן החטים לנודן הארצו
 ומשם פ"י כדור רחיים לא פ"י כמו חטל אל הסככים - ומשם
 נוספין למקום שנתחיים . איכ בין הסככים - ובין פעולת הסככים -
 לא בא פ"י כמו אלא שהוא גרם - ופי' גרמאון נסתבב זה . ולא הוי
 ספי מגרמא ופסור לענין שבת . ושפי כ' המניא דהוי רק שבות .
 ולא קשה מאופה ששם קיבל הפעולה פ"י כמו שפאר שם במקום שבת :
 וגם מה שהקשה האבן עזר ממנה שספק הרמב"ם אם הכתיל ארס
 אה הכאי פד שהגיעו הכלב דהוי ירס - החם שאלי . דוס סיקר
 פרוי הלידה - שאינו מייחו לברוח - ומה ל' אס יפנ . או פמר ערס
 הפתח וילד פ"י כותלי הכיה או פ"י כתיב - ופסי האמור כסורס
 מגורה אס חיו ברור שחלוד לבסוף . אפילו אס טלי כו חמיס פסור .
 אבל אס פסר במקום שבוזרי יאוד לבסוף י' לרון דתלי כתיב חירוי'
 חוסי' סנהיר' הגיל . ועין במהרש"א שם אס י' לחלק בין אס מקרי'
 הפועל . או הפועל . ועין כמתיב ס"י ע"ז דייק נמי מדברי החוסי'
 שבת י"ז ע"ב דיה אין פורסין שאס בוזרי חלוד חייב : מיכס פיון
 בחוסי' כנסהדרין הגיל שפי' גבי משך נחש האולץ ואין ארס בעולם
 טעור סוף לבוא . ואיכ י' לרון כמגורה שפשה לוד בחלון שאס
 יבוא שם מ' יסור ושחכה . וכדליתא בשבת דף י"ח . ועין חלוד .
 הוי כאלו חיו עדיין בעולם מפשה הלי' ופסור דהוי כגרמא וכמו
 ארס נחש . ולכ"פ אס י' לחוש ששפשה פריסתו חלוד חייב דמקרי
 מפשה דירי' כל הפועה פ"י כלי כמבואר לעיל :

תשובה קפ"ד

המניא כתיב שפי' סיקר ג"ג הניא בשם הגימ' דאסור להסתי רפי'
 המושכת ליהוה וזם משום מפרי' - ואי שמשתי ולא ארין .
 אמאי הרי כתיב המושכת הליחה בוחלי אין לאסור משום חובל
 דהויב משום עטילת קמה - דמאי עטילת קמה שייך בלא כהאלאות
 ליהא - הרי כ' חתוב' ככתובי דף ע"ב ע"ב דם וכו' דמשום כהאלאות
 דם . ודם הוא הנפש הוי כעטילת קמה . וכליחה לא שייך זס - ולכן
 בוחלי דייק כתיב משום מפרי' . ולענין מפרי' שהוא חלוד דדס'
 כי הרשבי"א ובראי' רי"ן סופים שמה פריס' - והכונה כמניא ס'י
 שפי' סיקר דאס חיל' לאחו דבר לכל דמי לרש' - ואיכ גם כרטי' לא
 שייך מפרי' . ולכלורה גם כמזול דם . או בעלוקה לפי"ש הרמב"ם
 כתיב משבת דין ו' דחובל חייב משום מפרי' . י' לרון ולהסיר מקסס
 הגיל . מיהו עייש ברמב"ם דין ח' דלית ל' ה' דרבי' ולפעמא דסוקס
 דחובל הוא משום מפרי' הוא מוכרח לומר קן מכחובות דף ס' ע"ב
 ואיכ כמזול דם מ"מ אין להסיר . ומ"מ גראה כיון דחיל' לרס הוי ל'י
 מלאכה שאלי' כיון שרעה וכוונתו רק לבקל כרס פיון חתוב' שבת
 דף י"ד פ"א דיה רי"ש וכו' . ואיכ חילא ברבכתא שזכרנו כמניא
 ס'י רשימ' - מכל מקום גראה לפסגיד דלא עדיף מסוף חמה לבוא .
 ולא עדיף ממזורה . ואיכ לפי"ש לעיל (כתיב קי"ד) לרעת הרמב"ם
 וברין ותי' אחר חתוב' כנסהדרין דף פ"ז . אין כלא חוב דרטי' המושכת .
 ואיכ י' לרון ולהסיר מקסס סיס . וכל זה ברטי' . אבל בעלוקה
 לכאורס גראה דלא הוי כסוף לבוא אלא כמתחיל מיד - ומ"מ גם
 בעלוקה י' לרון דהוי כסוף לבוא :

ובזה י' לישב הסמירה שפי"ה בלחשיו"ש שם כי ראות להסיר או
 מהשיך נחש שפי' חתוב' דווקא שזותק בו שפיו . ורפי' כי
 מהא דאמרינן פמניד ארס כסתמו פ"ג עפ"ס . אלא דשבו הכיה
 ראי' לחיבור . מהא דק"ל בחי"מ ס"י ע"ב כמפשיד בשבת חכרו פ"ג
 דף ס' ע"א אמרינן הי"מ . בשבת דמלאכת מחשבת אסרה תורס . לכן
 חייב בבורס ורובו מקיפו מה שאיכ כמזיק . ואיכ מה דחייב כמזיק
 כ"ש בשבת . ולכן הכריע לאסור . ולישב הסמירה כי דמחשבת חילא
 מלתא . ולירי קשה ה' כמנחות דף ס"ד פ"א קימיל דלולין כתיב
 מפשה ולא כתיב מחשבת . אמנם אס רימא כיון שאינו דווקא אה
 הפעולה עליו הוי רק כסוף לבוא . וכדעת הרין כנסהדרין דליל' .
 דרק כמזון חייב משום חילי וכגרמא וכפי' שפי' כדכתיב בית
 דלשון סוף עשר א' מיושב הסמירה - ומ"מ כלפיו מניק דף ס'
 חמינה אדרבה מלאכת מחשבת אסרה תורס . מליט כמנה מקטנות
 דפירותו מפשה כתי' מלאכה משוכס פ"י ככאל דף י"ג פ"ב . חס
 כוונת הסיס דהיא הוהמתה הואיל ובשבת כפיין מלאכת מחשבת
 מלאכה גורמ' ולכן אס י' לרס סיוס כמו בורה ורובו מייסמו כיון
 דעושה מפשה גומר מפריד אוכל מאוכל אפי" דבריה מייסמו
 חייב . אבל כיווקן אפילו בגרמא חייב לכן לרין שפי' לכל הפחות
 כולו על ידו . ולעולם בשבת כפיין מלאכה ומפשה דירי' ספי'
 ממויק :

ולפי מ"ש הרין כנסהדרין שם דכתיב דלרפתי' דנפשי' קפדיק
 אפילו

אפילו כסוף חמ
 ובראה דכלאי' י'
 לא חולין אלא
 אפילו לא לחלל מ'
 דבוחלי תחלל פ'
 חמ עשה בידים ל'
 ותלישה . לא אמ'
 בעלוקה לא חמו
 תשו
 בשומר י"ז
 י"א
 מספקה ל' אי ג'
 אמרינן בשבת ד'
 מחיקה וברי מהי'
 לשהס הנא עלמ'
 כמשלך ע"ז לים'
 כתיב מעיז דין'
 דפי' כתיב' מכה
 קשיא אפילו אס
 ל' סניא דשבת
 (כתיב קי"ד) מס'
 ומ"מ ממשלך ל'
 וחמי' שמינן ל'
 התורה דין ו' כ'
 להסיר חייב משו
 למשנה - ואפילו
 סוף חמה לבוא
 כרס . ו'
 וראיתי כרס'
 הוי'
 חיו מוכן כיון'
 ל' דלי' מלי' כ'
 ודאי שימחוק'
 אכילי למימר ה'
 הערוך אפילו אי
 ג"כ קשה ה' ה'
 כוונת הוי' כאלו
 מגרמא לא הוי'
 אלא חולץ וכה
 ר"י פרי' שפי'
 ומיושב קושיא כ'
 אבל
 וכין למיד אי'
 הוי מטע'
 רכ יבואח אמר'
 גם ר' יהודה כ'
 מחכין אסור .
 אסור דהרי לדי'
 לדידה הוי כתי'
 לפ"י מלי' פרו'
 מפשה - דיל' ה'
 אלא ע"י לחלו'
 דגרס אסור - ל'
 במקום מזה .
 אבל כדמסיק ל'
 עליו . ואיכ א'
 ועפי" מיושב'
 ומאי דלמרי'
 אסור
 רגלו - גראה ו'
 לו נבטל הרש'
 הארע' . וכן כ'
 ע"י המש' גור'
 אפילו לרי' .
 אסור - ח' ר'
 דווקא אס חיו
 דהוי רק גרס

76

והי יבשר לו עוונו וכוה אחתו ייה סי עמך דברי רבך הדורש עומך : הקי משה שיק מברעולאווע :

תשובה קניז

בעוסי ר' חזקן מליא לפיק :

החיים והשלום וכל עוב להלמדי הרב המאור הגדול המוסלג הארון כשיה מוהי ווסמאן סופר כיי אדנדיק האלאש יעייא : מכתבו קבלתי ועל אשר שלחתי בחזן השעות בעשעה כעה פס וועקר מוליק ניביר אה רשאין להעמידו ולהכירו בעיש כרי שהועקר יליק האור בשנת קודש בחשמורת הבוקר ודעה מעלתו כיי טעה להחיר דכיון שזהוה העולם האבור להעמידו כלי שמשמעת קול בשנת אין לחוש לשמא יעשה כן בשנת כמו שחשבו כבי רסיה ולכן מעיש שרי עביל בקיאור והכה זה פשוט דמיהית מוחר לעשות בעיש דבר שיעשה ממילא מלאכה בשנת כמו שפסק הרמב"ם רפיג דשנת שרי שלג נאסר עלינו לעשות מלאכה אלא בעיומו של זה אכל כשעשה המלאכה מעלמה בשנת ומחר לנו ליהנות כמה שיעשה בשנת מאליו פכיל אמנם אה עושה דבר בשנת שטייז יהא נעשה לאחר שעה מלאכה דהיינו אה בשנת הוא מכין ומעמדו כלי השעות הייל שטייב תלוק הרב לאחר שעה יעי אז היו חיסור דאורייתא או לא דברי הארופס והמבטל כיון שנותן הדבר להאש אטיג שהאפי והכישול נמר אחר שעה אטייה שנותן מעשה דייג כלאו מניה שם הפת והקדירה וחחר ומניה דכל שהמעשה הראשון נמשך כיו כעושה וחחר ועושה אה עשה המעשה הראשון בליאור וענין שחמור בכלאים נכמות דף כיה עייב מיהו וכו דווקא כמעשה המגשך שמיד כשנת נהר היי שם אה דהיינו שמתחיל הפעולה מיד אכל אה לא היי שם דבר העושה הפעולה האבורה אלא שסופו לנאש אטיג לענין יוצקין מייב מקרא דכי תלא אה אכל לענין שהיה ושאר דברים מליא כבי תירושים שכתובי כסדהרין דף ע"ז ד"ה סוף תמה :

76

ומדברי הרמב"ם פיג מרולח דין י מוכה כתי הכי וכן כתב הרין שם דהוי רק כנרמא ולא השיב כמעשה דייג ולענין נרמא כיי הסמיע כתימ" סיי ספיו סקיה דבעינין שיהא כריא הויקה וליא בעינין דווקא שיעשה הפעולה מעשה בגוף היקו וכבר הארמתי בענין הזה (תשובה ק"י) לענין רמיי של מייס והכה לענין מורה שפירם בשנת אה ליו ברור שתלוד לכסוף פטור אכל אה פירם נמוקס שבודלי תלוד לכסוף יי לרן דתליא כבי מירויים דכתובי כסדהרין הייל וכן דעה הפמיג כנמיא כבי שרי סקייט מדברי המוסי בשנת דף י"ז עייב ד"ה אין פורסין וכו' שאם עוודלי תלוד או מייב כעזי לכסוף וכפי המאורי בשנת שם כי להדיא בהסוף דלם פירם מורה בשנת וד פטור דמאליין סן כחות והקשה שם אמאי גזרו גיש כזה הרי מליאור רבנן בקורות בית הכר מודו כיי דלא גזרו ומייס כאן שגזרו ומיין כיון דלפטר דלא תתחיל המלאכה עד שנת גזרו עמי :

6

ונראה דכי שיעות אלו חלוין כבי שיעות שכי מירוי המוסי כסדהרין דף ע"ז הייל וכדעה המוסי בשנת דף י"ז הייל כראה דכיל רשיי סויס כירה דף ע"ז עייב שכי דלם וותן מייס תחת הרב כשנת הוי מככה ממש ומוסי הקשו עליו ולפעמיך זה לא גרע מפורם מורה בשנת וסופו ללוד במקום שמתוויס חיות דהוי כמו חזיו כמו דלמיריין כביק דף כ"ב לריי אשו משום חזיו דענת המנוקיי שם כביק שפקשה דגם מעיש יהא אבור לחחמ אור בעוים דהוי כמו חזיו ומי דהוי כעשע הכל מיי כהסתלתו מכאר דכיל דכשנת כסיי חייב ולכלורה דברי המוסי קותרין דכשנת י"ז הוכיח הפמיג דפורם מורה אה לז ממילא מייב ועייב היינו משום דהוי כחזיו ולענין וותן מייס בשנת תחת הרב הקשו על רשיי ואפיג שכבר כתבתי דתליא כבי תירושים שכתובי כסדהרין דף ע"ז הייל ואיך אין כתיב כמירה מימ קשה מלי תמהו על רשיי אלו מאן דכיל כחירון האי תמהין עלי :

6

אלא דייל דהרי כאלו משום חזיו הוא דווקא אה הוא מליי להכעיר כרוח מליי אכל לא כרוח שאינו מליי איב אפטר דהמוסי סיל דעיולות המוסלס מן הרב אינו מליי כל כך כרוח מליי וכוה מיושב לי מאי דקאיי לי על הראש דכסיי כל כתיב דף ק"כ סיל להראש כסרייף שם דלא סיל הו דרי יהודה דטליט שאלו כו האור דרשתי ליתן מייס מלך אחר והקשו עליו ומי הרמב"ם הוכח כרין שם דכיל הו דאקרו כסוף פרק כירה גנותן מייס משום מקרב כיווי מפרס הרייג דהיינו משום דליו הפסק כייטס אבור ומוכה דפליג על רב יהודה פייס ולכלורה זה מוכח לפי מי כן שכתובי סוף כירה דף ע"ז ד"ה מפי אכל לתי ראשון דגזריין אלו שיתן מייס בשנת כעשע פיסלו הביולות או גביס המייס לפייין אין רליי נגר רי יהודה ואיב קאיי לי על הראש :

דכי כסוף כירה כתי הראשון של חוסי והפייס סוסק כהרייף דפליג על רב יהודה ולהכיל נראה דעעמא דהרייף והראש דכיל דריי סוכר כריל כביק דף כ"ב דאשו משום ממונו אכל אה קריל כרי יונק דאשו משום חזיו וכל סוסקו לנאש הוי כעושה כידים ומייב לכך אסור ליתן מייס כעליית שאלו כו האור דווקא להסקיב ככלים שאינו כומו שרי וכוסוף פי כירה סיל דליו מליי כל כך וכה דאסור משום שמה גביס המייס או שיתן המייס כעשע שופלס הביולות וליי :

ומעשה כווא לירדון דידן שלג מכעי שרי מעמיד הרב כשנת אלא הכלי שעות לאחר שכבר מוכן והועמד ומתוקן וסופו להכעיר כשנת דתליא כפולתהא הייל דלדעת המוסי דייב כמלודס היי אלא אפילו כמעמיד הרב בשנת קודש שמתוקן והכין הכלי שעות להכעיר נראה דחייב דכעשע שמתוקן הכלי שעות שסופו להכעיר הוי כחזיו וחייב ולא דמי הא לריי למאן דכפתי להכרי וסלך דקרא דמייא אחיב דכתיב שרי פטור שרי המוסי בחולין י"ז משום דהיי הכפיתה קודש דכתיב שרי כה שרי דהמייס עלום משכיס כיון שכבר נפתח להם מקום אכל כאן כנרון שלנו או כמלודס אין כאן כה אחר והכל נעשה עיי מעשה שלו ולכן אפילו לאחר זמן מייב וכמייס התבויש כביי ק כיווי כסרתה דפראל לענין שמיטה ולפי מייס לפיל גס דעה רשיי והרייף והראש והמנוקיי סיל כוומי אכל למד מי בחוסי והוא יכ דעה הרמב"ם והרמב"ן והמאורי והרין דלא ילפיין שכת מתוקן ולענין שכת לא מקרי אה מעשה דייג היי כן המעמיד הרב קודש שמתוקן הכלי שעות או אחיב ליו מלאכה דאורייתא דהוי רק נרמא או גרמא ובשנת מוסיי עשית אסור וגרמא שרי מוסיי כן נראה לכלורה :

אמנם נראה לפי מייס המוסי כסדהרין דף ע"ז הייל דגבי מעשי כו תת המגש דפטור לרבין הוא משום דליו אלאש בעיין וכי מהרשיא שם לא מעשי אה רק מקרב הגהש לידו כיון דליו בעיין לא מקרי מקרב אלא אפילו כמשיך ונותן ידו לפי הגהש כיון דליו בעיין שארם הגהש מקיאו אחיב פטור ולא מקרי חזיו הוי היי כיון שאין האש בעיין בכלי השעות אלא שגולד אחיב הוי רק נרמא וכסם שמתוקן פטור ככהי מכשיב לענין שנת לפי כסרת המוסי שם ואיב איכא למימר דכידון שלנו אפילו אה עושה כן בשנת אין כאן מלאכה דאורייתא לכיע ולא הוי אלא גרס מלאכה או כעשע בשנת וכל זה כעשע בשנת אכל כמעמיד הרב ומכין ומתקן הכלי שעות מעיש לכלורה שיעטא דשרי דהרי כיה כנולן ממירין עס השמש כדליתא בשנת דף י"ז דלא גזרו עייס אלו שנת אלא דיש לרן לאסור דהרי סוף פרק כירה אסור ליתן מייס תחת הרב בעייס וכי המוסי כיון דלא משמע לאיניי חיסור כזה גזריין עייס אלו שנת ואיב אפשר היי כן אמנם דליא נראה דכלל הפירושים לא דמי לנותן מייס תחת הרב דלפריי שכתבתי למעלה כוומנו דכיל דענותן מייס כשנת הוי מלאכה דאורייתא ומככה ממש ולאכתי לא משמע כן ולכן גזרו עייס אלו שנת אכל בכלי השעות הייל שפיררנו דאפילו עושה זאת כשנת הוי רק כגורס הדלקה ואסור מזדבנן וכסוגורו אה מוכח דהי הוי רק כגורס לא גזרו עייס אלו שנת דלתיב למה אסרנו לומר משום מקרב כיווי כפשיטות הוא דגם לרבין דריי גרס כיווי שלג כמקום פסירא אסור דקרייל בלויי סיי שליך סטי מוחר לגמרי עיין כנמיא סיי תקייד סקיי דהראש סוכר כן או כ"ג ולכן גזרו עייס אלו שנת ועייב דכיל דלרבין או גרס דאפיג דאסור מדדבנן לא גזרו ככהי גזירה לגזיר ואיב כידון דידן נמי דהוי רק כגורס הדלקה לא גזריין עייס אלו שנת וכן לפי הרייף לפי מייס הרמב"ן והרין אליי והוא כעין מי כן של המוסי סוף כירה כידון שנותן מייס תחת הרב כלי הספק גרע מגרס כיווי ואסור בשנת וגזרו עייס אלו שנת נראה כידון דידן שרי דליו האש בעיין והיינו כמייס הרמייא כסי רסיה דסיכא דליו בעיין שרי אפילו כמתוקן לכיווי וסכן מוסיין :

וגדוי דהמייא שם תמה עליו וכי דמסמטיג ליו מוכה כן מייג נראה דעה הרמייא כנון עפי פי הרמב"ן והרין אליי דהרייף דכיל דהאסור הוא משום דליו דבר מפקסין כין המייס להשם ולכן אה ליו בעיין ויש הפסק הוי רק כגורס ונגרס ככר הוכחנו דלא גזרו אפילו כמתוקן לכיווי מעיש ויכין דכסי שליך סטי כיה כיה גס דיעות הרייף כסם ייא איב היי כסי רסיה שפיר כיי הרמייא דככהי אה חזיו בעיין ייא דשרי וסכן כוהנין ואיב היי כידון שנותן מייס תחת הרב כלי הספק גרע הראשון שכתובי ובראש דאסור משום שמה יתן מייס כעשע פיסלו הביולות ואיב היי כלא יתוש דכעשע תיקמו יליק וגזרו עייס אלו שנת מיהו נראה דגם לחיי זה שרי דהרי לחיי זה קשה מייס דכמלודס ליי כעיש לביס ומו קשיא לי ולפי מי עיקר מסר מן הספר דכסיס אמרו עעס אחר משום דמקרב כיווי ונראה

ונראה די יי משאכי כמלו לא גזרו ושה וחיך לך אלא כסי רייב וי הוא לתקן מפתחו כיי כשכת וכפר כאליי ווסא מפיט שייס העפמים והי

איברא די כהגהש ועיי המניח כסיי מימ הגהש ד למאן דאסור גס הרב הגל

החיים והי מכתבך כ כ אי סריקה מליי אז המניח על אחת כיי ממש למירה לגוי

ההנראה ל כסי קייח ספ ליעול לפריי ככסיג לא מ מוחר לה לוו מלאכה שליל כעוויי מכח לרד לגיהי וחסיה כסיי כפטי הדרמא אפילו לכסרת הכסיס עס הו ובראש וברי ורמב"ן פלו דף קייח עיי משום פוקר אלגזיי ככרוח חייב אפילו משום קולר כעשע ע אמנם כפי דמו

דכלן וכל כיי מלאכה שכן לנאך כנוח איי כין אה שאול עוול כ דעה כעושיי שפרו ופריין קובל ולכפי ורמב"ן (דף י"ד עיי כפידולו עי כלי נמי ספ